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Rahwastelildu kouwereutfilk.

Prostitutsiooni waStu wõitlemise küsimus.

Pariis, 16. sept. (ETA.)
Genfist teatatakse: Rahwasteliidu täis

kogu koosolekul esitab Poola, esitaja aru
ande naiste ja lastega kaubitsemise kohta.
Ta toonitab, et kaubitsemise vastu võit
lemisel suuri edusamme on saavutatud.
Tema ettepanekul otsustab täiskogu ipöö
ntta rahwasteliidu lükmeriikide tähelepanu
tarviduse Peale ratifitseerida 1921. a. rah
vuswahelist kowventsioom, mille rahvas
telitt naiste ja lastega kaubitsemise vastu
võitlemiseks wälja töötas. Täiskogu kii
dab' heaks rahvasteliidu komisjoni otsuse,
naisi prostiwtsiooni wastu võitleva polit
sei teenistusse võtta. Täiskogu peab täht
sccks ekspertidel uurimist ette võtta lasta,
et saada täielikumaid teateid olude kohta,-
milles sünnib naistega kaubitsemine. Man
daatide komisjonile tehakse ülesandeks jä
rele uurida, kas naiste ja lastega kaubit
semise. vastu - võitleva rahvusvahelise
konventsiooni.määrused on teostatud man-,
daatide järelvalve .! all seisvatel • terrttoq
piumidol.

• Tshao-tshintsu (Hnna)' tovnttab
prostitutsiooni wastu Võitlemise tarvi-'

. d-ust. ..
Edith Lyttelton (Suur-Briti)

tovnttab selle tähtsust, et naist - võetakse
Prostitutsiooni vastu võitleva politsei tee
nistusse. Edasi toonitab ta tavvtdust, et,
pWstttutsioom vastu võitluses tarvituseta
võetttb abinõude ulatusel ja väärwse üle
uurimine torme pandaks.

Bagge Wicksell (Rootsi) seletab, et
naistega kaubitsemise küsimus Rootsis et
esine. Sellest hoolimata on Rootsi walit
sus selle wastu organiseeritud võitlusest
suuresti huvitatud.

Reynald .(Prantsusmaa) seletab, et

Prantsusmaa ei rehkenda ta
rahwasteliidn arwamisega.

Pariis, 16. sept. (ETA).
Dun-sur-Meuseüs kõnet pidades ütles

Poincarö: Saksa wõlasumma' fikseerimine
ja selle tasumise tingimuste määramine
on Bersailles'i lepinguga heakstegemis
komisjonile ülesandeks tehtud, aga ei mitte
mõnele mällspoolfele asutusele, rahmaste
litt ühes arvatud. Meil on pandid käes ja
meie hoiame neid, kuni meie nõudmised on
täidetud.

Uus katsumine Jaapanile.
London, 16- sept. (ETA.)

Oscckast teatatcckse.l6. septembril: Tai
f«« käis üle mannermaa- Teatatakse, et
Tottori linn (Jaapani läänerannal) on me
relametest üleujutatud.

Wäljaweo tariifi alanda
miue Lätis.

„Brihva Seme" teatab 13. sept.: Wal
mis- ja poolvalmis wabrikusaaduste eks
pordi edendamiseks on raudteede peawalit
sus wäljatöötanud alandatud erieksport
tariifi, mille Põhjal ka karjasaadused wäl-

ETA.

Poola-Tshehi kokkulepe.
«Kurjer Polski" teatab 14.-sept. Tshehi

lehtede järele, et Poöla-Tshehi tüli Jawo
rino parast Jawort-

No territoorium Poola \a Tsheho-Slowak
kia wahel ära on'jaotatud: . ETA.

Poola kõlvendab idapiiri
walwet.

„Kurjer Polski" teatel seatakse oktoob
rikuus Poola idapiiri tervel 
liku politsei valvurid wälja. ETA.

Prantsuse Vcvlttfus alati naiste ja lastega
kaubitsemise vastu on võidelnud.

RahvaZte terwishoidlised küsimused.
Adatci (Jaapan) esitab aruande rah

vasteliidu hügieenilise organisatsiooni töö
de kohta, siia juure arvates ka taudide was
tu wõitlewa komisjoni töid, ning toonitab
nende praktilist iseloomu. Täiskogu otsuS
tab üksmeelselt ta tegevust heaks kiita, mis
seisab sanitääride vahetuses, epidemioloogi
liste teadete, andmises, seerumite muretse
mises sanitäärkohtadele GreekaS, LättS,
Wenes. Täiskogu' võtab vastu eelnõu,
mille järele luuakse rahvasteliidu juures
kindel hügieeniline organisatsioon.

Strassburger (Poola) " ülistab
hügieenilise organisatsiooni tegevust. Ta
kõneleb taudide wastu wõitlewa komisjoni
poolt soovitatud tööst, kes, organiseerides
Poolas samtäärkeskkoha, takistas sellega
Euroopa katastroofi.

Ador (Schwetts) kõneleb sanitääride
vahetuse kasuliKust.

Fre i r e d'A n dra de(Portugaal) se
letab, et mandacrttde komisjon oleks õnne-
Itk, saades kuulda hügieenilise komitee eks-'
pertide arvamist selle kohta, mis prmtub
mandaadid all seisvata territooriumide
terwisllistesse oludesse. 

Jda-Karjala WsimUS.
Täiskogu otsustab tagasi saata poliitili

sele komisjonile küsimuse, mille esitas. Soo
me Jda-Karjala asjaS. Soome teeb ette
paneku, et rahvasteliit selgitaks põhimõtte»:
Mult küsimust, mille- Jda-Karjala lugu
tekitanud, ja kui asi nõuab kõik abi
nõud tarvitusele võtaks, mis vastavad
rahvasteliidu juriidilisele reshiimile.

Järgmine täiskogu koosolek on. kesknä
dalal, 19. septembril. Kuus suurt täis
kogu. komisjoni koguvad kahe Päeva kes
tusel kaks korda päevas kokku.

Poola ülespidamine et ole
rahwuswah eliste kohustus

tega kooskõlas. .
Rahwasteliidu nõukogu andis weebru-}

arikuus Poolas asuwate Saksa kolonistide
küsimuse Haagi tribünaali kätte: läbiwav
tamiseks. Nagu „Kurjer Polski" nüüd
kuuleb, on tribunaal otsusele jõudnud, et
Poola ülespidamine selles küsimuses ta
rahvusvaheliste kohustustega kooskõlas ei

seisa. ETA.

Hispaania laew Norra Piias
telaewale tuld annud.

London, 16. sept. (ETA.)
hjibraltarist teatatakse: Norra Pääste

aurik „Salvator", kes Hispaania soomus
laeva „Espana" päästmise kallal Tres For
cas'i maanina ligidal töötas, teatab, et
Hispaania meremäe traaler on 20 miili
Gibrattarist kagupool tema peale tuld an
nud, teda 2ys wndi kinni pidanud, läbi
otsinud ja siis lahti lasknud.

Rahutused Saksamaal
elukalliduse Pärast.

Berliin, 17. sept- (ETA.)
Laupäewal oli Koraus (Alam-Lausittis)

rahuwsi '.elukalliduse alusel.- Kokkupõrkel
politseiga sai 10 immest surma ja 18 haa-
Mata. Nüüd on kord jälle jalale seatud.

Riigimaksud kirikute Pealt
Wenemaal.

Petrogr. Prawda 14. ,stp. teatel on
narkomfin määrused wäljatöötanud maksu
võtmise kohta kirikute,. palvemajade ja
muude ehituste pealt,. kus jumalateenistust
peetakse. Aastane maksu ülemmäär on
vool kiriku ning palwemaja wäärtusest. na-

gu see kinnituZseltsr ' poolt on Hinnawd. 
Kui kogudus maksu' õigel ajal ära •ei tasu,'
Võetakse usütaliwseks tarwiwsel olevad
hooned riM Poolt ning kogudus kao
tab võiinäluse neid tarvitada. . ETA.

WäNswaluuta sisseweo kit
sendused lõpetatud.

Moskvas, 15. sept. (ETA.)
•   Narkomfini (rvheckomissariaadi) eelnõu

järele kaotatakse välisvaluuta stsseweo ktt
sendused ära.

Läbikäimine wabaks antud.
k      Pariis, 16. sept. (ETA),

t. Liitlaste ülemkomissar Maines otsus
tas vabaks anda läbikäimise okkupeeritud
Rheinimaa ja okkupeerimata Saksamaa
wahel.

Läti wanu wedurid Wenest
ostnud.

Läti on Wenest ostnud 18 mana wedu
rit 35.000 kuldrubla tükk. Neid paranda
takse Dünaburgi tehastes. ETA."

Wene nõuab tunnistamist.
Berliin, 17. sept. (ETA.)

Moskvast teatatakse, et nõukogude Malit
sus on Poola valitsusele saatnud märgu
kirja, milles nõukogude vabariikide liidu
otsekohest tunnustamist nõutakse. .

Kahe riigimehe stonwerents.
Berliin, 17. sept. (ETA.)

..Corviere della Sera" teatel on ligemal
ajal oodata Mussoliini ja PasHitfHt konve
vantsi Fiinne küsimuse lahendamiseks.

Kommunistide rahutused
Bulgaaria Pealinnas.

Berliin, 17. sept. (ETA.)
' Sofiast teatatakse kommunistide rahu
histest. slvkkupõvkel politseiga sai üks Po
litsei ohvitser surma. Umbes 36 kõmmu
visti mangistatt.

Vuuduwad tarwilikud
esitused.

„Kurjer Polski" kirjutab 12. sept., et
Poolal käesolewal silmapilgul sõjamäel,si
esitajaid Itaalias ega Balkanil ei ole. mil-

line asjaolu-väga ebasoodsaid tagajärgi
oleks võinud anda, kui Greeka-Jtaalia tü
li teravama, kuju oleks wõtnud. - Puudu
wat ka Poola sõjawäeline esitaja Eesti
jaoks, sest praegune esitaja, major Ablamo
wicz, lahkuwat neil päewil sellelt kohalt.

ETA.
Poola püüded.

„Rzeczpospolita" teatab 14. sept., et
Poola walitsusel kawatsus on Türgi konsu
laatide wõrku luua Poola-Türgi majan
dussuhete elustamiseks. Lähemas tulemi
kus asutatakse Smirnas Poola konsulaat.

' ETA.

Lühemad teated Wenest.

Sundusliku kullalaenu müügist loode
takse saada 16 milj. kuldrubla.

Ukraina TSJK on otsustan,td suure
matelt taludelt' ülenormi maa ärawõtta.

Üleliidulisel nõupidamisel 18. skp. tea
tas mägede ülemjuhataja S. Kamenew, et
siiamaani on 42 aeroplaani ehitamiseks
raha kogutud.

sWrvhan on Hiinas Wene saadikuna
oma wolitused ära annud.

Läti rahaminister jõudis ÄHoskwasse.

ZeWsrrM hisNaamas.

London, 17. sept- (ETA.)
Madrndist teatatakse: Kuningas kirju

tas alla dekreedile millega parlament laiali
saadetakse.

Barcelonast teatatakse, et pärast sõza
wäelist riigipööret ei ole ametiühisuslased

enam mingit ette wõtnud.
Nende juhid on põgenenud- Sotsialistlik
erakond ja tööliste liit avaldasid manisesti,
milles militaristlik poliitika hukka mõiste,
takse.

Madriidist teatatakse, et kindral de Ri
vera on sinna' jõudnud ja sõjaväelise direk
tooriumi juhtimise enda kätte võwud. Ük
sikute mmiSteerinmide juhtimine on kõrge
nmte sõjaväelaste ja ametnikkude katte
antud»

•*jS Enne ärasõitu väljamaale, Tallinna publikumi pailaste

v..Teodori ia Koko" JŠt

<P Suurepäraline lahkamise iuiiu-õlifr

§3j nOahetalituse kontor A./S. Koko Ja Ko."
g® 9 kloonide personali: Teodor, Koko, Georg, Gigi, Leks, Tshaplim ja teiste osavõttel

.. „ELEVANT KUDL-MUDL" Lõpmata naer 1! 1
Otsustav maadlus koni võiduni:

"Ü BENETSKI ja KOKO <parodium)

T—l Täna maadlevad järgmised paarid:
L Otsustav maadlus, kuni võiduni AMBROSI de SUSY, Aafrika

i esimaadleja VEIMANN (Eesti) ilmameister
gg 11. BAMBULA (Ameerika) ilmameister KAVAN'(ilmam. Austriast)

-22 111. BRILLA (Poola) ilmameister HISSMANN, Skandinavia esimaadl.
  Maksuta piletid maksvuseta.  

Restoranil ..6SPIAIIADF 5&

Täna, teisipäeval, 18. septembril

DIISÜ LI MI Emerson'lde TIMIRTU.

: Rokiöiteiöel. Pnte. Bembb, filal lialleiina ***
' Aleus kelllÕVa õhtul. Igal Õhtul asluwad kuulsad klounid PRICE, GEORCE, Glgl.
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Greela-Zlaalla lüli lahenemine.

osa selle kokkupõrke lahendamisel. MS-
Pooli rahuldaw lahenduswiis. Rahwasteliidu

mõju kasw ja ta edaspidine möödapääsemata waheieas
tumine ilma rahrle hädaohtlikkudel silmapilkudel.

GenfiS, 12. septembril 1923.

Greeka-Jtaalia tüli, mis ilma rahule
fuba ähwardas hädaohtlikuks muutuda ja
tükk aega kõigi Weli pinewil hoidis, on
nüüd lahenemisel. Mõlemad asjaosali
sed pooled, eestkätt aga süüdiolew pool
Greekamaa, on saadikute nõukogu otsusega
põhimõttelikult rahule jäänud. Greeka
walitsuS pidi ju eila ühte Shweitsi panka
50 miljoni Itaalia liiri sissemaksma, kah
jutasuks tapetud Itaalia ohwitseride pere
kondadele. Pidulikud ja ametlised waban
düs- ning matustalitused korraldatawat
Ateenas ka juba lähemail päewil. Itaalia
omalt poolt tvowat peale selle kohe oma sõ
jawäed okkupeeritud Greeka saartelt ära ja
sellega oleks nende kahe riigi wahel seda
korda siis jälle rahu majas.

Et tüli rahuliste abinõudega lõpetada
loodetakse, see teade on igal pool rahuldus
tundega wastu wõewd. Weel suurema ra
huldustundega aga hinnatakse rahwaste
liidu osa selle kokkupõrke likwideerimisel.'
Osa, mida rahwasteliit selles aSjas eten
das) ei olnud ka sugugi wäike ega tähtsu
seta, kuigi ta wälispidiselt eriliselt sinnai
torkaw polnud.

Wahekorra terawaks minemisel kandis
mäletawasti Greekamaa asja rahwaste
liidu nõukogu ette. See oli just rahwas-,
teliidu konwerentsi kokkuastumise eel. Ja
kui rahwasteliit kokku tuli. kujunesid päe>
wad just siin, Genfis, äärmiselt põnewateksj
kuid ühtlasi ka wäga huwitawateks.

Rahwasteliit oli nii ütelda otse film
näoga kokkupõrke ette seatud. Tüliasja aru
tannsest, mis ju ta wõimkonda ka eriliselt
kuulubki, ta end küll eemale hoida ei mõ
teinudki, sest sellega oleks ta ise enda jõue
tusest tunnistust annud ja oma autoriteedi'
kaotanud. Kuid teisest küljest oli selge, ek
liig suur aktiiwsus siin rahwasteliidule ker
gesti niismnä saatuslikuks wõib kujuneda.'
Itaalia, kes ju rahwasteliidu wahelesega
mist üldse ei soowinud, teatas, et ta was
tawal korral otsekohe rahwasteliidust wälja ,
aStub. tihe Euroopa suurema riigi ja pea-'
legi weel rahwasteliidü enese ellukutsuja
lahkumine rahwasteliidust oleks aga suurel
määral rahwasteliidu lagunemist tähen
danud. Ja Itaaliat, liiategi praeguse tu
juka) kõik-wõimsa Mussoliinr aegset Jtaa
liat rahwaSteliiw edasi jääma sundida, sel
leks poleks rahwastelndul enesel Praegu,
kus ta ise alles noor jä elujõudu koguw asu
ins ott) ka ühtki abinõu käepärast ega käsu
tada olnud.

Nii seifis ruhtSaSteliit ise septembri
algupäewaoel wäga tõsise keerdsõlme ees:
mis teha, et oma kahe liikme wahel leplikku
wahekorda jälle jalule seada, ilma et wa
hekohtunikuna ise ühe wõi teise poole, ehk
ühele wõi teisele poolele kaasatundjate mee
lepaha alla pruugiks sattuda.

Greekal eriti oli palju poolehoidjaid, *
peaasjalikult wähemate riikide esitajate
hulgas, kes juurdlema ei hakanud, kas '
Greeka asjas süüdi wõi süüta on, waid kes i
tas wähemat nägid, kellele suurem kallale ,
oli läinud. Nende püüd oli asja kohe rah- i
wasteliidu täiskogu ette wüä, et siin ta z

kohta otsust teha. ]
See katvaisus oli teada, ning wilunud

— i

ilmapoliitika juhid, kes seda teed ise mui
dugi küll ka põhimõtteliselt õigeks pidasid,
kuid kes ka ühtlasi hädaohtu ette nägid, mis
sellega kaasas wõiks käia, astusid mängu.
Siit algas huwitawam ajajärk rahwäste
liidu praeguse istangjärgu wältel ja wõib
olla ka üldse rahwasteliidu lühikeses elu
eas.

Kõige pealt katkestati rahwasteliidu
täiskogu koosolekute pidamine. Tüliasi
wõeti arutusele wäiksearwulises rahwaste
liidu nõukogus, kus teda ka õige targu ja
ettewaatlikult puudutati, et mitte asja lasta
terawusteni minna. Seda aktiiwsemalt aga
tegutseti wäljaspool rahwasteliitu ja ta
asutuste ametlikka koosolekuid. Polnud sa
laduseks, et rahwasteliidu juhtiwatel tege
lastel alalised läbirääkimised tüliosalistega,
suurriikide walitsustega ja Pariisis asuwa
liitriikide wahelise saadikutenõukoguga käi
mas olid. Wiimase esitajaks oli mõrtsuka
töö ohwriks langenud komisjon Greekas ol
nud ja Itaalia esitajad nõudsid kategoori
liselt, et just saadikutenõukogu tüliasjas sei
sukohta wõtaks aga mitte rahwasteliit.

t Nende mõnepäewaliste läbirääkimiste
wili oli see, et kui rahwasteliidu nõukogu
põhimõtted heaks kiitis, mille alusel tüli
tuleks lahendada ja need Pariisi saadikute
nõukogule teatawaks teha otsustas, wiima
ne kohe nende põhimõtete alusel ka tüli lik
wideerimiseks üksikasjalise otsuse tegi, sellest
jällegi rahwasteliidule teatades.
. Saadikutenõukogu otsuse alla paenuta
sid end mõlemad asjaosalised pooled põhi-
Mõtteliselt. Greeka, see ei wõinud kergemat
otsust oodatagi, kuna wastuwaidlemata
kindel olewat, et Greeka walitsus selle
jäleda kuritöö ärahoidmiseks omalt poolt

mingisugu astunud ja nii
ise wahekora terawaks laskis minna. Tei
sest küljest polnud ka Itaalial Põhjust kok-

lahendamise wiisi wastu waielda.
Itaalia polnud ju ka mitte tõsiselt nõuks
wötnud sõjateele asuda wõi oKupeerit. saari

' endale, jätta katsuda. Kui Itaalia need
Greeka saared oli okkupeerinud, siis oli ta
sellega eestkätt oma rahwa äritatud meelele
rahuldust toonud ja wõib nüüd esimese põ
newuse möödumisel ja wastawa rahulduse
saamisel ka neilt saartelt jälle lahkuda.

Nn näib, et tüli õnnelikult lahenda
takse. See on wäga suurel määral, rahwas
teliidu teenus. Ta ei annud tüliasja enese
käest ära, waid laskis oma poolt antud

juhtnööride järele asjas
konkreetse otsuse teha. Rahwasteliidu mo
raalne mõju nii saadikutenõukogu kui as
jaosaliste poolte peale, oli aga kahtlemata
wäga suur, et nii ülikiirelt lepitaw otsus
teha suudeti.

See, sarnase harukordselt suure kokkupõr
ke kiire lahendamine, on rahwasteliidu
mõju poliitilistes ringkondades jällegi ai- -
na suurendanud. Eriti weel selletõttu, et
see ka nüüd esimene kord oli, kus saadikute
nõukogu ja rahwasteliit käsi-käes töötasid,
mida warem pole ette tulnud. See lubab
oletada, et ka tulewikus nende koostöö wõi
malik saab olema, mis ilma rahule ainult
kasuks wõib olla.

Greeka-Jtaalia tüli ei saanud rahwas
teliidule komistuskiwiks, nagu mitmelt
poolt kartust awaldati, waid rahwastelii
dul läks korda oma aktiiwse osawõtmisega
üht suuremat ilmapoliitilist keerdsõlme la
hendada.

Tulewiku kohta ja rahwasteliidu enese
kohta on sel kirjeldamata suur tähtsus. Rii
kide ja rahwaste wahel wõib ikka kokku
põrkeid ette tulla. Neist kubiseb ajalugu
ja need saawad ikka korduma. Kiud ei saa
ettekujutada, et rahwasteliit edaspidi ühis
konna rahule hädaohtlikkudel silmapilkudel
lepitajana wahele ei astuks. Seni kardeti,
et waewalt suudaks ta niisugustel silmapil
kudel palju korda saata. Greeka-Jtaalia
tüli lahendamine on aga näidanud, et rah
wasteliit koguni wäga rabuloldawalt se
da oma kõrget ülesannet täita suudab. See !
suurendab rahwasteliidu usku oma enese
mõju wõimusse ja on kindlamaks pandiks,
et rahwasteliidust pikapeale tõeSti asutus
wälja kujuneb, kes üksikute riikide ja rah
waste huwidest kõrgemal seistes, igale rah
wale ta eluõiguse ja waba arenemise kind- :
lustab ja alaliselt walwel on, et wõitluses !
olemise eest keegi teisele liiga ei teeks.

T—s.

Valitsuse moodustamise MMZa.

Vabariigi walitsuse ametisse walimise
ga 2. augustil lõppes alles esimene järk
walitsuse moodustamist, kuigi kõige raLkem
järk. Meie mäletame, kuidas sel korral de
mokraatlik litt ja tööerakond walitsuse moo

s duStamiseks kõik teed kinni panid, kuna esi
mene kindlalt ja kangekaelselt põllutöömi

j nisteeriumi enesele nõudis, haridusminis
teeriumi kohal aga nii üks kui teine oma

- meest sootvis näha. Asi oli täiesti ummi
» kuSse sattunud, millest lõpuks sellega üle
- saada loodeti, et ministri kohtade kõrwal wa

kitsuse kokkuseadest ka üks ministri abi koht
! ärarippuwaks tehtt. Sellega algas teine

järk, mis walitsuse moodustamisele otseko
: heseks jätkuks ja mis Meelgi lõppenud pole.

Meie näitasime juba siis, kui haridus
• ministri abi küsimus päewakorrale kerkis,

kui hädaohtlik ja soowimatä on nähtus, et
riigi ametnikkudest, ja ministri abi on amet
nik, poliitiliste erakondade malenupud
tehakse. Ka muus osas ajakirjanduses lei
diS küsimus feisukohawõtmist, isegi tööera
konna «Waba Maa", kes praegusele hari
duSministrile õige lähedal, mõistis asja
hukka, kuigi, nagu nüüd tõelikuks on saa
nud ja mida ka allpool järgnew kiri tõen
dab, ministri abi küsimus tõõerakondlase
Poolt päewakorrale. on kistud^

Lubadus oli antud, seda pidi täidetama
ja tööerakondlane A. Weidermann hakkas
enese tehtud sõlme harutama, mille esimeseks
asteks oli alljärgnew kiri.'

E. W.
Haridusminister, 2. aug. 1928. a.

Lugupeetud härra Sauer!
Nagu teil muidugi ajalehtedest teada, kuju

nes wabarttgi walitsuse moodustamise küsimus
wäga keeruliseks ja raskeks. Rühmad seadsid
üksteise waStu käiwaid nõudmisi üles; paistis,
et neist raskustest wõimata üle saada.- üheks tü
liõunaks oli lõpuks haridusministri küsimus.
Tööerakonna ja Kristliku erakonna seisukohad
läksid siin terawalt lahku. 6t waljapääsn lei
da, jõutt wttmakS otsusele, et ma jään haridus
ministriks edasi, kuid sealjuures pidin ma
lubaduse andma, et ma üheks mi
nistri abiks kutsuksin isiku, kes

kristlikku:; erako n dq/ - (Meie,
sõrendus. Toim.)» ' Nüüd siis pean ma otsusta
ma, missugusele unmstri abi . kohale tuleb uus
isik kutsuda.

SilmaSpidadeS seda meeleolu, mis walitseb üli
kooli ringkondades, samuti ka kunstnikkude ringkon
dades, olen pikema kaalumise järgi otsusele jõud
nud, et haridusministeeriumi teaduse- ja kunS
tiosÄonna juhataja kohale tulev Teie asemele
uus ministri abi ametisse kutsuda. Ka on selle
otsuse põhjuseks olnud isiklikud lahkuminekud,
mis on ilmsiks tulnud senises tegewuses üksikute
küsimuste lahendamisel (näit. Ülikooli küsimus
tes). Selle otsusele on ka uus riigiwanem här
ra Päts poolehoidu awaldanud.

Pean tunnistama, et mul raske on Teile
praegu seda kirja saata, saan aru neist raskus
test, mis tekkinud olukord Teile sünnitab. Kuid
kinnitan, et see samm mitte hukkamõistwat ot
sust Teie 135 ja tegewuse kohta ei tähenda.

Teie järje- ja sihikindlust austan
ma tõsiselt. (Meie sõrendus. Toim.),

Praegu on Rakwere õpetajate semniaari ju
hataja koht waba. Artvan, et Teie mitte ei
keelduks oma nõusolekut andmast, wastu wõtta

-nimetatud seminaari direktori koht, et jatkata
seal tõsist ja aatelist haridustööd koolipõllul en
diselt edasi. Pealegi lahendaks Teie nõusolek
mitmed teised kõrwalise tähtsusega küsimused,
mis Teie lahkumisega pnreguselt kohalt on
ühendatud ning mõõduandwad on uile ministri
abi leidmisel.
Loodan, et Teie juba järgmise posttga wormilise

palwekirja ministri abi kohalt wabastamise koh
ta ära saadate, samuti ka palwekirja Rakwere
õpetajate seminaari direktori koha asjus. Semi
naari direktori kohale tuleks Teil wõimalikult
lähemal ajal- Ma, et asjaajamist senise direk
tori käest üle wõtta, samuti et tarwilifi korral
dusi teha, et õpetõö õigel ajal taie hooga wõiks
algada.

Wõtke wastu minu siigawam lugupidamine
ja austus.

Teie
A. Weidermann.

Härra F.'Sauer ei wötnud ministri et
tepanekut mitte wastu, waid püüdis end pi
kemaS kirjas kaitsta ja tõendada, et mõnigi
tehtud etteheide teise aadressile peaks teh.
tama-

H-ra F. Saueri kirjast loeme:
«Kirjanikkude ja kunstnikkude ringkondadest

on ajakirjanduses minule tõesti kallale kiputud,
kuid ei ole alust oletada, et nende kallalekippu
jäte seljataga kõik kirjanikud ja kunstnikud WSi
nende mingisugune enamuski seisaksid. Sisuli
selt on siin otsustandew. et otsused kultuurkapi
taalist ka kehalise-kaswatuse edendamiseks toe
tust anda ja kujutawate kunstnikkude kutseühin
gule mitte toettlst määrata, mille eest kirjanikud
ja kunstnikud minule kallale kipuwad, mitte
minu tehtud ei ole, waid Teie enese tehtud on,
mida iga silmapilk dokumentaalselt tõendada
wõib. Mina olen waikides lasknud ennast sõi
mata, sellep., et ma ministeeriumi sisemistest
asjadest wäljaspool feistvatele isikutele seletuse
andmist seni kohaseks ei pidanud."

Asi wõttis natuke Pimliku käigu, ka aja
kirjanduses oli küsimus jällegi arutusel ol
nud, ning toetawat häält ei olnud ministri
A. Weidermanm kasuks kuskil kuulda. H-ra
A. Weidermann wiis asja wabariigi walit
susse, kus ta h-ra F. Saueri wabastamist
nõudis, kuid hunntawallt nutte enam esialgse
põhjendusega, nimelt koha wabastamise tar
widusega kristliku erakonna liikmele, waid
koostöötamise wõimawsega «kangekaelse"
F.- Saueriga, klligi ta omas kirjas F.
Saueri järje- ja sihikindluse kohta tõsist
austamist oli wäljendanud.

H-ra F. Sauer wabastati walitsuse pooli,
millele järgnes õige küsitawa Wäärwsega
seletus ajakirjanikkudele hariduSmmistri
h-ra A. Veidermanni poolt, kuS ta mõtete
lahkuminekute peale oma abiga tähendas,
mille «tagajärjel läinud koostöötamine toa
ga vaskÄs; pealegi ollothra Sauen

wäga kindla iseloomuga mees,
kes oma arwmistest ei tagive"

(A. Weidermanni seletus „swja" esitajale.
Meie sõrendus. Toim-).

Asja wõidakse tagantjärele iga
moodi seletada, kuid juba walimis

eelsed läbirääkimised tõendawad, et 
liselt meil siin tegemist' on walitsuse
moodustamise järelkajaga uste ettepane
misega läbilõhutud awcmstele uues ehituses,
mille enesest kujutab boalitsioom walitsirS,
pealegi nendesamadele awaustele, mille sün
nitasid tööerakond ja demokraatlik liit oma
wõrdujooksus ministri kohtadele. tõ
siselt soowida, et see nähtus ei korduks.

MiS aga puutub sellesse, kuidas hari
dusminister seda küsimust lahendama rut
tas, siiS wõib seda sarnaselt ainult wäga
halb poliitikamees teha, ja seda on, tema
nnimaste sammude järele otsustades, prae
gune haridusminister tõepoolest.

Kui haridusminister juba alguses olekS
seletanud, et raskused koostöötamisel mi
nistri abi lahkumise tarwilikitks teewad, siis
oleks, wõib palju arwamisi ja oletusi
Pärast kuulda olnud, kuid küsimus olekS ol
nud korrektselt lahendatud ja ei oleks wor
miliselt olnud hädaohtlikku pretsedentsi meie
riigi ajaloos.

Hallvaksipcmemise wäävt cm seisukord,
kui ükskord minister oma abile teatawate
iseloomu omaduste eest austust wäljendab,
teine kord aga neidsamu iseloomu jooni põh
justekS teeb, et oma abi lahkumist nõuda.
Pealegi weel oma abile pahaks paneb wai
nrusid, mida minister ise wälja kutsunud.
See kõik olekS wõinud ära jääda, snS oleks
ka hulk wähem meelekibedust ja rusuwat

tunnet olnud. J.

tee, kuidas summasid nn piirata, et rahwas
selle all liiga ei kannataks- Selle tõttu pa
ranewat dewiiftturgude seisukord märksa.
Edasi tuleb kõiki riigi wälzaminekuid tingi
maia Mahendada kuni selle miinimumini,
millest allapoole enam minna ei wõi. Wa
litsus wõtab tarwitusele karmid abinõud
inflatsiooni kiircks piiramiseks. Pabermar
ga aZjus ei ole Põhjust kabu-hirmuks, sest
Pabermark on maksuwahend ja teda ei wõi
seepärast täiesti wäärtusetaks muuta- Mi
nister toonitas, et praegu olla Saksamaal
kõige kriitilisem aeg, millist weel kunagi
ühegi suure riigi elus ei ole olnud. Tarwis
on kõik jõud kokku wõtta, et kodusõda ja
korralagedust ära hoida, kuni. välisvoliiti
line labendus. leitakse.

Saksa rahaministri seletused j
riigi majandusliku seisu- (

korra kohta.  

Riigi majandusnõukogus andis raha-)
minister Hilferding selettifi Saksa majan
dusliku seisukorra kohta. Minister seletas,
et tväljaminekud Ruhrimaa peale olla era
kordselt kaSwanud, sest et rahwa toitmine
ja tegetvuskapitaali muretsemine tööstusele
ja kaubanduses nõuab hiiglasummasid. Ok
kupeeritud maakondade peale kulutatawate
summade tuntaw wähendämine olla tingi
mata tarwilik, kitid krediitide andmist ei
wõidawat ka järsku lõpetada, sest siis wõik
sid Ruhrimaa elanikkude keskel kardetawad
rahutused tekkida. WalitsuZ olla leidnud
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Balti riikide tollitariifide
konwerents.

Kouwerentö kestab 27. 29, septembrini.
Ühenduses rahwuswahelise tolliküsimus

te konwerentstga, mis oktoobrikuul Ewufis
ämpeetakst, astub 27. septembril kokku
Riias Balti riikide tollitariifide ühtlusta
mist konwerenits. Nimetatud konwerents
on wiimafe Riias ärapeetud Baltiriikide
wälisnrinrstrite konwerentfi otsuse Põhjal
Läti walitsuse poolt kvKukutsutud. Kon
werentfi päewakorras on peale tollitariifide
ühtlustamise küsimuse weel ühise wäljaas
tumist ' korraldamine sellekohasel rahwus
wahelisel konwerentsil: kokkuhoidmise inõt-.
tes on kawatsus nimetatud konwerentsile
Genfi ainM üks Balti riMde esitaja saata.

Balti riikide tollitariifide ühtlustamist
konwerentsist wõtawad ofa Eesti, Soome,
Poola ja Läti walitsuste esitajad.

Eesti esitajaks nimetatud konwerent
sile on wabcrriigi walitsuse poolt rahami
nistevmmi nõunik hra Hälin Müratud.

Riikline tariifinõukogu al
gav lähemal ajal tegewust.

Riigikogu WSttis oma wirmasel istang
järgul wastu uue riiklise tariifinõickogu
kohta käiwa seaduse, mille järele tariifinõu
kogust peale üksikute ministeeriumide esita-,
jäte ka mitmete seltskondltste organisatsi
oonide esitajad osa wõtaks. Kõik ettepan
dud kandidaadid kinnitatakse riiklise tariifi
nõukogu liikmeteks wa-bariigi walitsuse
poolt.

Seni on aga.tariifinõukogu kokkukutsu
mine uues koosseisus selletõttu wiibinud,
et mitmed seltskondlistd organisatsioonid
seni weel oma esitajaid nõukogusse määva
nud pole. Igatahes on loota, et soe juba
lähemal ajal sünnib, mille järele. tvalitsus
uue tariifinõukogu.koosseisu kinnitada saaks
ning nõukogu toõife oma tegewust algada.

Et wiimane riiklise tariifmöuko gu koos
olek kewadel oli, siis on suwe jooksul hulk
küsimusi päewakorrale kerkinud, mis kõik
uues nõukogus lahendada tulewad. '

Balti riikide rahaasjanduse
konwerents Tallinnas..

Konwerents algab IL. oktoobril.
Helsingis ärapeetud Balti riikide wälis

ministrite konwerentsil tehti Eesti walitsu
sele ülesandeks käesolewa aasta sügisel
Tallinna Balti riikide rahaasjanduse kon
werents kokkukutsuda.

Nüüd on kon-weventsi eeltöödega niikau
gele jõutud, et nimetatud konwevents Tal
linna 16. oktoobril kokku kutsuda on otsus
tatud. Sellest on juba osawõtjatele riiki
dele teada antud.

Konwerentfi päewakorras on ettenähtud
kolm punkti: 1) täielik informatsioon iga
konwerentsist osawõtwa riigi seadusandlu
sest majanduslistl alal, informatsioon prae
gufest majanduslisest seisukorrast, wäliskaü
pandusest ja rahaasjandusest: 2) teoreeti
lised kawatsused üksikute riikide rahaüksuse
kindlaks määramist, waluuta olude, rahade
liikumise, dewiisidega kauplemist ja muude
rahaasjandusse puutuwate alade kohta, ja
3) faktilise riigipankade, koostöötamise wõi
maluse ja kooperatsiooni küsimuse aruta
mine.

Et Leedu sellest konwerentsist eemale
jääb, on Lonwerents palju oma tähtsusest
kaotanud.

Uus kriminaalseadus.

tuleb käesolewa kuu lõpul sellekohases kö«
misjonis kolmandale lugemisele.

Teatalvasti saadeti uus eelnõu kewadel
eriteadlastele, ametiasutustele, ajalehte

dele jne. tutwustamiseks ja arwustamiseks.
Müd tahetakse ära oodata, kuni isikud

ja asutused eelnõu kohta oma arwamise on
awaldanud.

Selle järele wõetakse eelnõu kolmandale
lugemisele, kus talle, tehtud sõowiatvaldust
arwesse mõttes, lõpulik kuju antakse.

Arwatawasti ei jõua eelnõu riigikogus
st enne tülewat aastat.

Hankede seaduse muutmine
päewakorral.

Rahaministeeriumis on Praegu hanke
->e seaduse muutmise küsimus arutusel. Ni
nelt kawatsetakse riigikogule seaduse eel
lõuga esineda, mille järele lubatud oleks
lsutustelt kindlustusena pisikutelt . wastu
võtta ka pankade garantiisid.

Nende wastuwõtmist korra kohta töö
tatakse wälja eraldi juhtnöörid, mis han
kede seaduse muutmise korral rahaministri
poolt maksma pannakse.

Panga operatsioonide toime
tamme postiasutuste kaudu.

Mõni aeg tagasi pööras Eesti pank et
tepanekuga posti peawalitsuse poole, et
wiimane korraldust maksma paneks, mille
järgi lihtsamaid panga operatsioone, nagu
hoiusummade wastuwõtmist, inkasso ope
ratsioone, wäärtpaberite müümist jne. ka
postiasutused maal ja linnades täitma hak
kaks. Seega muutuks lihtsamate panga
operatsioonide tegemine, iseäranis maal,
rahwale kättesaadawamaks, kuna Eesti
pank ise oma otsekoheseid agentuure igal
pool awada ei saa.

Nimetatud ettepanekuga oli posti pea
walitsus nõus, ning asja lõpulik otsusta
mine on praegu teedeministeeriumis aru
tusel, kus ta arwatawasti juba lähemal
ajal ära otsustatakse. Põhimõttelikult on
teedeministeerium Eesti panga agentuuri
de awamisega postiasutustes nõus.

Esialgul kawatseb Eesti pank oma agen
tuure ainult suuremate alewite postkonw
rites awada, kuna edaspidi panga agentuu
ride wõrku tarwiduse järgi laiendama ha
katakse.

Mitgikohus surmaotsuse
kinnitanud.

7. aug. läinud aastal leiti Püssi jaama
piirkonnast, raudtee ülekäigukohal Und
la walla kodanik J. Põiklik tapetult. Kaht
lus tapmises langes Narwa linna kodaniku
R. Juhtundi peale, kes ülekuulamisel ka
oma süü üles tunnistas. Mnuseas.tnnnis
tas R. Juhtund, et ta Põiklikuga üheskoos
wiina joonud, kusjuures wiimane temalt
rahakotti tahtnud ära warastada, jnitle
peale Juhtund wihaseks saanitd ja Põiklik
ku ilma tapmise eesmärgita noaga löönud.

Sõjaringkonnakohus; kus asi arutusel
oli, ' leidis Juhtundi süüdi olewatjaMõis
tis tema surma mahalaskmise läbi, missu
gust otsust ka riigikohus kinnitas.

Wene wilja wäljawedu
Tallinna kandu.

Moskwas, 15. sept. (ETA.)
Tallinna kaudu kawatsetakse Wenest

wälja wedada 16% miljoni puuda wilja.
Terawiljasaak Wenes arwatakse olelvat
2.153 milj. puuda.- Üldsaak 2,75 niljardi
puuda.

Eesti konsuli arwamiue
Eesti-Ungari suhetest.

„Pester Lloyd'is" kirjutab 11. scht. Fe
lix Sorgenlos Tallinnast: Kui keegi palju
wäljamaal reisib, siis wõib ta tihti tähele
pauna, et ta kodumaa wõõrsil rohkem tut
taw on, kui ta seda oletas. Nende inimeste
hukka, kes tõsise õhinaga Ungari äsja eest
seisawad, kuulub ka hra Jerdinand Wirrv,
kes muu seas tähendas, et sport ja kunst on
need kaks punkti, kus meie suhted kohtawad

ja kohtama peawad. (ETA.)

Kuuldused Saksa saadikust
Moskwas.

„Russprefs" - (Wene monarhistide aja
kirjandusltne agentuur?. Toimetus.) teatab,
et Saksa saadik MoKvas tuline Saksö-Jaa-
Pani-Wene lähenemise pooldaja on ning et
sellekohane propaganda nõukogude tvalitsuse
juures heatahtlikku wastuwõtmist leiab.
Selle kombinatsiooni teostumise mõimalus
ärotawat erttist rahutust Balti riikides, eriti
Eestis, sest et temale kuuluwad saared Riia
lahe suus on heaks baasiks merijõududele,
kus Saksa ka oma laswastiku ülesehitami

sele wõiks asuda. (ETA.)

Eesti ia Soome aurikute
toõistlus.

Wedu ja reis Eesti aurikul odawam.
5. septembrist peale wõistlewad Stok-

Holmi-Tallinna aurulaewaliinil Pärnu fir-
Ma H. D. Schmidti „Kalewipoeg" ja Soo
me aurulaewa osaühisuse „V. Dõbeln".
Wõistluse tagajärjel on reisijate- ja kauba
weohinnad 15 prots. alanenud. „Kalewi-
Poja" hinnad on esialgul umbes 5 
Soome auriku hindadest odawamad ja ni
melt järgmised: reisijate piletid: 1. kl. 60

kr. (enne 75:—), 2. kl. 50:— (60:—), 3. kl.
25: (40:—). Kaubaweohinnad wa

rieeriwad 6 kr. kuni 26 kr. pr. ton. ETA.

Rootsi ärimehed ei tohi
unustada Balti maid.

Selle hüüdsõnaga on Baltimaadelt ta
gasi tulnud Rootsi riigipäewaliige, põllu
mees Lindgren, kes ühes konsulent Ell'iga
Rootsi walitsuse kulul Eestis, Lätis ja Lee
dus käis tundma õppimas sealseid olusid ja
Rootsi wäljaweo wõimalusi neisse maisse.
Rootsi ajalehtedele on hra Lindgren kin
nitanud, et Baltimaal loomulikud turud
Rootsi põllutööriistadele, tõuloomadele ja
seemnewiljale leiduwad, mida waja on kät
te wõidelda. Soowitaw olla asutada Root
st pangakontorid Tallinna, Riiga ja Kow
nosst, Rootsi riigi toetust anda neis linna
des toimepandawatel näitustel Rootsi too
dete wäljapanemiseks ning palgalise kon
sulaadi asutamine Kownosse. Kõigis kol
mes riiczis on põllumehed hra Littdgreni
ütelust järgi wäga töökad ja wäiksete nõud
mistega. Kõik maad on jõudsal edene

misel. ETA.

Kas sihilik tegutsemine wõi
ainult kuuldused?

„Kurjev Warszawski" teatel on Mee
meli territoorium käesolewal ajal muutu
nud Leedu warustuskeskkohaks Poola was
tu. Meemelis olla organiseeritud kolm
Saksa wäeofa, kes Wilnv peale kallaletun
gimist peawad alststama. Nende eesotsas
seisab kindral von Larming. Sõdurid kan
nawad Leedu wvrmi, kuid peaaegu kõik on
nad sakslased ja ohwrtserid Saksa tegewast
wäest. Wäeosade organiseerimisest wõtab
osa parun Silvio von Brvederich, kes Balti
aadeli hulgast- ohwitsere -palkab. Neis wäe
osades teeniwad parunid Kvüdener, Nolcke,

Manteuffel. (ETA.)

Tshekiseaduse eelnõu wälja
töötatud.

Riigikassa Poolt on- hiljuti uus Panga
tsheki seaduseelnõu wäljatöötatud ning koh
tmninisteerrumi Lodifikatsiooni osakonnale,
börsebnniteele, pankade nõukogule, EeSti
pangale j. t. suurematele rahaasutustele
ning rahaasjanduse eriteadlastele tutwus
tamiseks laiali saadetud.

Uus seaduseelnõu waadataöse Weel kord
rahaministeeriumis sellekohast komisjont
poolt läbi; on WSimalik, et komisjon, ar
wesse wõttes nende asutuste ja isikute ar
wamist, kellele eelnõu tutwustamiseks saa
detud, selle tekstis mõned Parandused ette
w-õtab. Selle järele esitatakse eelnõu waba
riigi walitsuse kaudu riigikogule. Sea
duseelnõu läbiwaatamine õn arwatawasti!
juba tulewul nädalal: sellekohasest komis
jonist wõtaksid osa rahaministeeriumi-, rii
gikassa-, kaubandusj-tööstusministeeriumi-,
börsekomitee- ja pankade nõukogu esitajad.

Cesti-Läti 
tute wahetus.

„Jaunakas Sinas" teatab 13. sept.': La
ti on alganud läbirääkimist Eestiga nende
liikumata waranduste krepostiraaniatute
Ae, mis on saanud Piirijoone' tõmbamise
tõttu teise riigi omanduseks. Wahetatatse
teise riigi omanduseks ülewõetud kinnis
warade algupärased dokumendid ja pooli
tatud liikumata waranduste dokumentide

kinnitatud ärakirjad. ETA.

Läti wälisministeeriumi
korraldus diplomaattiste -

pakkide kohta.

„Jaunakas Sinas" teatab 13. sept.':'
Välisministeerium oN rahaministeeriumi
ga ühinenud selles mõttes, et Läti on
wastaÄikkuist põhimõttel nõus ilma kontral
li ja tollita läbi laskma teiste riikide dip
lomaatide lahtistid, mitte pitseeritud Pak
ke. UuS määrus on saadetud riigikontrolli'

Täbiwaatamiseks. ETA.

ZlmaleMd.

Loodetaw ilm 18. septembril.
-Keskmise kiirusega lõunatuul. Muutlik

pilwitus. Kohati kerge wihm. ' Tempera
ttAir ilma suurema muutuseta.

Tqrtu met. obs.

Sasi; elu.

Pärnumaa algkoolide juha
tajate koosolek

16. septembril. .
, algas kell lv hommikul maak. wa

litsust ruumes. Ilmunud on 32 koolijuhatajat.
Koosoleku juhatajaks tvaliti haridusosakonna
juhataja Maurer.

Esimesena tuleb arutusele 4 kl. lõpetajatele
lõputunnistuste wäljaandmine. Leitakse tarwili
ku olema, et 4-kl. algk. lõpetajad saccks katsele
6-kl. algkooli juure toodud kewadel, kuS siis
koolijuhataja ära näeks tema - wõimisi 6. kl.
edasimineku puhul. Ettepanek wõetakse wastu.

Raamatute ühtlustamine 6-kl. algk. juures.
Hariduse osak. juhataja paneb ette S-kl. algkooli
juures wõimalikult ühesarnaseid õperaamatuid
sisse seada, kuna senini pea igas koolis isesu
gused õperaamawd olid, mis tuntawalt takiS- -
tustks on õpilase edasimineku puhul teise kooli.
Pikemate järelkaalümiste peale wõetakse mõned
paremaks tunnistatud raamatud wastu, mille
hulgast koolijuhat. oma äranägemise järele wõib
walida.

Edasi tulewad arutusele õpeained üksikult.
Pannakse ette 4-kl. algkoolides üldine wana aja
lugu ära jätta. ja selle asemele EeStt wanem
ajalugu wõtta; osalt pannakse ette mõlemaid
tunni peal wõtta. Häälteenamusega wõetakse
esimene ettepanek wastu. Paremaks kodumaa
ajaloo õperaamcttuks tunnistatakse Asson.

Wõõra keele wattmine 6-kl. algk. tekitab
elawaid mõtete lahkuininekuid, kuna ühiselt tar
betuks tunnistatakse mitme wõõra keele õpetami
ne. Et ka Wene keele õpetamist mõned, laste
wanemad on nõudnud, wõetakse ka see arutusele,
kuid lükatakse tagasi. Et ingliskeel enam-wä
hem meie kooliõpetajatele kui ka õpilastele tund
mata, jääb järele ainult Saksa keel, mis wastu
wõetakse ja mille tundide arw 4 peale nädalas
kindlaks määratakse. Paremateks õperaamatu
teks tunnistatakse Pezoldt ja Ney.-

Kodaniku õpetus tekitab lahkuminekuid, osalt
soowitatakse kodaniku õpetuse tunde suurendada,
kuna teiselt poolt selle tunni liitmist ajaloo tun
ni külge soowitatakse; wiimüne ettepanek wõe
takse wastu.

Käsitöö ühtlustamine leitakse raske olewat,
kuni pole ühe sarnaseid abinõusid ega kohaseid
ruumisid olemas. 6-kl. algk. määratud IVV.VVV
m. toetusraha otsustatakse ära kasutada waese
matele õpilastele õpeabinõude muretsemiseks,
missugune summa ka käsitöö õpeabinõude mu
retsemiseks on määratud.

Füüsika ja keemia kabinettd tunnistav tar
wilikuks, mida ' kooliwalitsus kõigile 6-kl. algk.
lubas anda.

siini
r.uiüi

Kohus.

Salakuulaja karistus rilgi
kohtu Poolt kõrgendatud.

14. jaanuaril 1922 tabati Skamja kü
la lühiduses keegi kahtlane isik, kelle juurest
läbiotsimisel mitmesuguseid sõjalisi teateid
Eesti wägede kohta leiti. Tehti kindlaks,
et tabatud isik on A. Kilkmann, kes sakslas
te taganemist ajal Eesti 5. jalawäe rü
gementi astus, kust ta aga warsti lahkus ja
punawäkke astus. Punawäes teenis ta 1.
Tallinna polgus, mille Eesti wägede poole
ületuleku puhul ta Eestisse tagasi sattus.
Eesti wõimude poolt wõeti ta ülejooksu eest
punawäkke'kohtulikule wastutusole ja mõis
teti 10. a. sunnitööle. Peale kohut saadeti
ta Alliku wangilaagri, kust ta kellegi teise
sunnitöölist seltsis ära põgenes ja Wene
maale asus. Wenemaal olles astus ta sa
lakuulamise organisatsiooni, kust teda al
guses wähemate ning hiljem sõjaliste, eriti
karjalaste toetamise üle teadete kogumiseks
Eestisse saadeti. Ühel sarnasel luuramis
käigul tabati ta piiriwalwurite poolt ning
anti kohtuwõimude kätte, seekord salakuu
lamise eest.

. Asi. oli sõjaringkonnakohtus arutusel,
kes Kilkmanni leidis süüdi ölewat ja teda
6-aastase sunnitööga karistati.

Waremalt mõistetud 10. a. sunnitöö
otsuse otsustas kohus, amnestigt arwesse
wõttes,ümber arwata ja selle asemel määra
ta 5 a. sunnitööd. Mõlemad eelnimetatud
karistused koostati ning karistati süüalust
6-aastase sunnitööga.

Tähendatud otsusega ei jäänud süüalu
ne ega ka prokurõõr rahule. Wiimane lei
dis, et sõjaringkonnakohtu otsus tuleks sel
les osas muuta, mis puutub sõjaringkonna
kohtu otsuse kergendamist amnestia põhjal
ja koostumist waremalt tehtud otsusega.

Asi oli 15. sept. riigikohtu kriminaal
osakonnas arutusel, kus A. Kilkmanni kas
satsiooni kaebus tagajärjeta jäeti. Sõja
wäe prokurööri kassatsiooni protesti Põhjal
tühistati sõjaringkonnakohtu otsus karis
tuse koostumist osas ning selle asemel karis
tati A. Kilkmanni 81/2 aastast sunnitööga.
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Pärnu maakonnanõukogu
järjekorraline koosolek

3. ja 4. septembril.
Koosoleku awab kell 12 päewal nõuko

gu juhataja Tõrwand. Esimesena wõetak
st arutamisele maakonnawalitsuse 1922. a.
aruanne, mis ühes lühikest ülewaatega
1922. a. tegewuse kohta maakonnanõukogu
liigetele kätte saadetud. 

Aruande sissetuleku osa wõetakse ilma
suuremate waielusteta wastu. Wäljami- 
neku osa wõetakse läbi üksikute peatükkide"
kaupa. Esialgu läheb wastuwõtmine la- -
dusalt, ainult pikemalt peatatakse haridus
osakonna juures. Selles peatükis on ise-,
graniS silmatorkawad kulud keskkoolide
peale, mis maakond „ kokkuleppe" alusel \
linnale on maksnud. Nii fiii tegewus-  
aruandest näha, on Pärnu maakond juure
makSnud õpilase pealt 1765 marka, Wil .
jandi maakond aga ainult 461 :narka.
Samuti tuleb Pärnumaa ühe lapse peast
kesKooli kulusid 3712 marka, Wiljandimaa:
2A!O marka, seega Pärnumaal 1212 mar- 1
ka rohkem. Sarnased lahkuminekud on
olenenud suurel määral linna omapära--

sest majapidamisest. ;
Sellest olukorrast päästmiseks on maa

kond oma keskkoolide awamiseks eeltöid tei
nud ja juba läinud sügisel hakkasid Wänd
raS ja Abjas era-ühisreaalgümnaasiumih
töötama. Maakonnanõukogu poolt kinni?
tati läinud aastal keskkoolide wõrgukawa
Pärnumaal, kus ette nähtud kolm keskkoo?
li Pärnus, Abjas ja WändraS. Abja

keskkool on ministeeriumi poolt wõrgu
kawasse wõtmata jäetud. Nõukogu otsuSs
tab ühel häälel jääda oma eudise otsuse
juure ja nõuda, et Abja era-ühiSreaalgmn
naasium keskkoolide wõrgukawasse ülcS
wõetaks.

Järgnewate peatükkide juures ei peata
ta kauemalt.

Rahalise aruande järele on eelarwelisi
tulusid olnud 25.019.437 marka 45 penni
Kulusid üksikute peatükkide järele maakon
nanõukogu ja walitsus 2.019.576 marka
nanõukogu ja -walitsus 2.019.576 marka,
haridus 12.729.718 marka, ierwishoid
1.608.886 marka, töö- ja hoolekanne 1 mil
ionn|067.666 marka, põllumajandus 1 milj.
378.451 marka, teed 1.162.733 marka, wa
randuste muretsemine 422.927 marka, lae
nude tasumine ja protsendid 745.345 mk.,
mitmesugused kulud 1.225.476 marka.

Tulewase kolmanda maakonnanõukogu
liikmete arw määratakse. kindlaks maakon
na elanikkude arwu järele, wälja arwatud
alewid, st o. 71.000 elanikku ning iga

5000 pealt üks liige, seega kokku lv liiget.
Senises oli 17 liiget.

St praegust korra juures lapsed juba
3-aastaselt kooli lähewad ja 4-aastase koo
lisanduse järele liig wäheSte teadmistega
kooli lõpetawad ja ellu lähewad, otsustatakse
korraldada 1) alla - kooliealistele lastele
koolist ettewalmistuseks katst-tunnid, nii
et lapsed kooli minnes wähematt kirjatäh
tedega tuttawcid oleksid ja 2) neile, ?eS alg
kooli 4 klassi lõpetanud ja edafiõppima

ei lähe kordamis-tunnid-
Sunduslised määrused kauplemise aja

; kohta Pärnu maakonnas wõetakse peale tar
. wilikkude pawsrduste tegemist, mis kauple
' mise aega pikendawad, wast::-

Samuti kinnitatakse peale wähemate
>' muudawste tegemist maakonna nõdrameel
-i sete ja kõrwaliste abitarwitajate põhikiri.

Kr. Andvesstmi pcrlwe Häädemeeste! wal
las wiinamüügi kaupluse juure pudelites
wäljawiimiseks õllemüügi luba andmist üle

otsuStakse eitawalt-

H. Lugus'e teistkordne palwe Surju
raudteejaamas einelauas õllemüügi luba

-1 andmist üle jäetakse rahuldamata. 1924.
a. trahterimaksu kogusumma määratakse

kindlaks 300.000 marga peast. v
, Waldade ettepanekul otsustatakse klassi
'teede wõrgukawas: järgmisi muudatusi te
ha. W.-Karistes: Sost--- Pekre iee üleivõtta
klassiteede wõrku, U.-Karistes: Undimaa—
Uue swriSte tee klassiteede wõrku, U.-Ka

'ristes: Koiksaare-Rabi-Uue Kariste tee klas'
siteede wõrku, ü-KariStes: Tuhalaane tee
kuni Loodi walla piirini otsuStakse klassitee-'
de wõrgust maha kustiitada. U.-Karistes:
Laewa-Rokiste-Puju samuti maha kustuta
da. Kilingis: Surtsi talust kuni Surtsi wes
kini wiiwa tee klassiteede wõrku üleswõtta.
Surju-Waldimuru tee üleswõtmata jätta.

Wiluweres: wallamaja eest läbi
wiinxrt teed üsts wõtta. Tori: Tori „Wõlli"
talu piirist kiini Taal: walla piirini üles
jvõtta. Abja: Rahandi tali: piirist kuni Wil
jandi maanteeni wiiwat teed üles wõtta-

Sundmääruste kinnitamine wallaamet
nikkude palga- ja tööolude korraldamise
kohta Pärnu maakonnas lükatakse edasi
järgnewaks nõükögu kodsõlekükS.

Pärnu linna kinniswarademaksu komis
joni walitakst liikmeks M. Laarmann ja
Masing ning asetäitjateks Jsak ja Mägi-

Mõisaküla alewi kinniswarademaksu
komisjoni walitakst H. Kuuse ja asetäitja

rtöß J. Blauberg ja Glück.
Woltweti mõisa waestekodu hoolekogusse

? walitakst J. Tomberg ja asem. A. Bach.
KooSostku lõpul esineb mnl- M. Laar-

wõtnud, ehk tema Pea küll juba hall on ja seal ka aru
peaks sees olema.

Kas kuuled, kuidas kuradid kisendawad rõõmu pärast.
Muidugi, mispärast ei Peaks nad ka rõõmsad olema, kui
nad kaks nii wahwat meest maha said. . Ka see noor poiss
oli tõesti wäga tvapper ja julge-

Kardan, et need kuradid nüüd siia tulewad, sest nad
nägid neid kahtlemata sellest katel-orust tulewat.

Kaõ sa ei näe midagi, Jaaguar?
See küsimus sai kohe paraja wastuse. Toojalase püss

lendas palgesse ja paugule järgnes röögatus. Ühe in
diaanlase keha weereS kraateri külge mööda alla.

Jaaguar tõusis külmawereliselt üles ja ütles:
Raudkäsi asugu oma sõbra kohale- Apashi reba

sed jätawad nii mõnegi mehe Äraneewte Orgu, enne kui
nad pesa tühja ja linnud äralennanud leiawad.

Mõistan, mõistan, Jaaguar, ütles Raudkäsi, oma
püssiga mängides. Tunnen täiesti meie seisukoha sood
sust, ja kui sa Tuuleõiele ütled, et ta meie peanahkade kait
seks wahel sekka ka mõne paugu annaks, suudame meie
kaunis kaua waStu panna, enne kui nad üle lahtise Platsi
koopasse julgeksid tulla.

Kui nüüd weel Ristikandja ja Diaz siin oleksid, wõik
sid kõik apashid tulla, niipalju kui neid üldse on, ja meie
suudaksime neile waStu panna niikaua kui päiksekiir meile
wõiniqldab püssi kirpu näha.

Rahusta naisi. Jaaguar, ja waata Püssirohu järele.
Pea ka wange silmas, et nad meie seljataga meile paha
ei saaks teha- See kaljümürakas kaitseb tüdrukut, ta wõib
selle taga julge olla nagu kõige kindlama linnamüüri
taga....

Kui Jaaguar oma püssi uuesti oli laadinud, läks ta
koopasse, kust ta kõige pealt oma õe ohwitseri püssiga wa
nemale sõbrale appi saatis-

Tüdruk asuS kiwi taha, kuhu Raudkäsi teda pani. Ta
walwaS hoolega waenlase iga liigutust-

Noor MõiSnikupreili oli kahwatu kuid rahulik, kuna
tema toatüdruk nuuksus ja nuttis.

Noor preislane, oma haawadest hoolimata, haaras
rewolwri kätte ja walwaS kõigi kolkne wangi iga liigutust.

Jaaguar, mis on sündinud? küsis senjoritta.
Kus on wannmecs ia Diaz? Kas on meie tagaajajad

Inka warandttsed. 88

Sir John Retcliffe romaan.

Et redukolijaid liiga wähe oli, ei jäänud neile muud
üle, kui täielikku walgekSminemist ära oodata. Alles siis
wõisid nad ühte wõi teist saata maad kuulama, et selle
maakuulamise tagajärgede kohaselt oma edaspidiseid
samme seada.

Lord ja tema teenrid olid Koopa seina kõrwale maha
istunud, Volaros wõimalikult warju. Jaaguar walwaS
koopa suud, oma musti silmi wahel üle wäikese selts
konna libiseda lasteS, kusjuures need alati uhke mõis
nikupreili ilusa näo peal peatasid, wahel jälle kraater:
juurepääsu poole wahtides, kusjuures ta käsi kõwast:
püssi hoidis.

Raudkäe praetud lihawiilukad maitsesid kõigile head.
Isegi donja Doloreõ sõi suure isuga.

Äkki kuuldi kaugusest mürinat, ja ühtlasi tunti maa
pinna wärisemist. *
Apashidl hüüdis Jaaguar.
Tule, Diaz, lähme waatama, mis need rööwlid

siit otsiwad.
Ja enne kui keegi oleks saanud wastata, olid Ris

tikandja ja noor Diaz juba kadunud.
Nii oli umbes wiis minutit möödunud, kui Naud

käsi pea üles tõstis, et Piinlikku waikimist lõpetada. Kuid
seal kostis kraateri walli tagant pauk, millele tuttaw
indiaanlaste kallaletungimiskisa järgnes.

Ühe hüppega oli Raudkäsi koopa suul ja tahtis, püss
laSkewalmiS, wrmvta üle lahtise Platsi, mis koopa ees
asus

— Punanahälised rööwlid tungüvad neile kallale!
Jaaguar, lähme rutt:: appi! hüüdis ta.

Toojalase käsi aga hoidis teda tagasi.
On juba liig hilja, ütles Jaaguar, nad

on juba surnud wõi mimbreenode käes. Isegi Raudkäsi
ei suudaks neid enam aidata. Pealegi unuStab minu wal
ge sõber, et meil teine kohuS on

— Sul on õigus, komantsh, ürles kütt, oma püssi
kukke winna tõmniates ja kraateri juurepääsu teraselt wal
zyates. Meie ei oleks pidanud neid mitte nunna lask
ma, waid oleksime pidanud neile koopa salakäiku näitmna-
Kuid see kang(saelne- manamees ei oleks ju kedagi kuulda

VosN alalk.

Postiolud Mässus.
Postiasutufi õn Mässu walla piirkon

nas kaks Karuse postkontor ja Wirtsu
agentuur. Wiimasel, tema kõrwalise asu
koha tõttu, 'laialdasemat tähtsust ei ole; ta
rahuldab peaasjalikult ainult kohaliku
asunduse ja sadama tarwidusi. Karuse
postkontor asub käidawaS kohas, rahwa
rikaste külade keskel. Post käib iga päew.
Suuremal jaol postkontori lähedamalt ela
nikkudel, peaasjalikult neil, kes ajalehti
loewad, on postkastid üüritud ja saawad
posti otseteed sealt kätte, kuna kaugemal
asuwate Made post kolm korda nädalas
wallamäjasse wiiakse. Kahjuks pole aga
posti kojutoimetamise alal tänini weel
mingisugust kindlamat korraldust läbiwii
dud. Neis kohtades, kus rohkem ajalehe
lugejaid lähestikku asub, on wiimased endi
wahel ka enamasti kokkuleppinud ja käi
wad kordamööda posti järel. Halb lugu
on aga neis külades, kus ajalehtede luge
jäid wähe leidub. Korralikust postisaami
sest ei saa seal juttugi olla. Wõimata on
ju üksikul isikul igal postipäewal mitme
wersta taha wallamajasse ehk postkontori
posti järele käia ja selle tagajärjel ei taha
ka kaugemates metsanurga.külades ajaleh
lede lugemine edeneda. 33-f-P.
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mann soowiawaldusega, et maakonnawalit
sus linnawalitsusega läbiräAimisi. alüStaks
ja wiimastst ettepaneku teeks linnas resto
rähnide awamiseks 1924. a- Peale mitte kel
legile luba anda, siis wõiks ka maakonnawa
litsus sama rada käia. Soowiawaldus leiab
kõikide poolt heakskiitmist.

Peale koosoleku lõppu sõidawad nõukogu
liikmed Tinti tutwunema Sind: laste

koduga. li— *

Wenemaalt.

Enneolemata tveetõus.

„Edasi" teatel on wesi Tereki, Sulakl
ja Samuri jõgedes iile kallaste tõusnud ja
tuhanded tiinud kõlbulikku maad üle ujuta
nud. Enneolemata weetõusu tagajärjel
walitsewat kogu ümbruses kirjeldamata
wiletsus.

Siberis rikkalikud 
demed leitnd.

Nagu „Edasi" teatab, olla Siberis Lee
na jõe kullakaewanduse raioonis uued rik
katikud kullalademed leitud. Asjatundjad
pidawat neid lademeid kullatagawarade
poolest kõige rikkalikumaks terwes maail
mas.

meie redu illes leidnud? Parem surra, kui weel kord
nende kätte sattuda

— Laane Tulelill olgu rahulik, wastas indiaan
lane. Ühegi apashi käsi ei puutu enam temasse. Meie
sõbrad on nendest shaakalitest murtud. Kuid Raudkäsi ja
Jaaguar suudawad omal jõul mõiZnikupreilit kaitsta. Nad
teawad, kuidas teda siit nägematult ära wiia, kui meie
Äraneetute Orust peame lahkuma

— Teil on weel neljas püss, ütles senjoritta, tä
hendades sõjariista peale, millega päewal enne seda me
todist oli warustatud ja mille ettewaatlik Ristikandja pä*
rast metodisti ja Browni äraminekut hobuste juure maha
oli jätnud. Sina tead, et ka mina selle riistaga oskan
ümber käia, seepärast lase ka mind redu kaitsmisest osa
wõtta, nagu sinu õdegi

«. Noore indiaani tüdruku püssi pauk tõendas, et ta
tõesti wahwalt oma kohta oskas täita.

Senjoora haaras püssi, mille peale ta oli tähenda
nud, ja tahtis sellega redu suhu minna, kuid indiaanlane,
kes teda imetlusega waatles, takistas teda seda tegemast.

Jaaguar teab, et Tulelillel on sõjamehe wahwus.
ütles indiaanlane. Tema käsi ei wärisenud mitte,

kui ta meiega kord panter: Peale jahti pidas ja kui metsa
lise silmad pimeduses kiirgasid- Kiud meie ei tohi tema
elu hädaohtu saata, ta aidaku ühes Tuuleõiega oma
kaitsjatel püsse laadida, kuna pealik ja tema sõber wõit
lewad, kaitstes redu waenlase wastu. Kuule kord ongi
minu käes!

Tõesti kajas praegu Raudkäe püssi pauk ja toojalane
kutsuti kohale.

Ilus mõisnikupreili sai aru, et Jaaguari Poolt soo
witatud tegewus tõesti palju kasulikum oli, kui et ta isik
likult wõitlnsest osa oleks wõtnud, seepärast kutsus ta Tuu
leõie enda juure. Ja kuna nad, kindla kaljuseina taga
warjus olles, tühjakslastud püsse laadisid, toetasid nad
kaitsjaid tuntawalt.

On tuttaw asi, et indiaanlased püssiwoitluseZ kuuli
dest wõimalikult kõavtle püüawad hoida- Seepärast otsi
wad nad katet ja tarwitawad kawalust. Nemad armasta
wad ikka redust ja ootamata kallale tungida-

Nii sündis ka nüüd. Selle asemel, et redu peale
aivalikult tormi jooksta, hakkasid nad katete tagant kuule
-ja noole laskma.

4 Nr. 248 ft n 1 w TeiiivaetSal. 18. sept. 1923.
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Tallinna sõnnmid.

sea sinke 84, lamba sinke 21, hobuse
8.

Müügile toodud liha: weiseliha 
20.941 pd. 20 n., wasikaliha 2.172 pd. 10
n., lambaliha 2.989 pd. 30 n., sealiha 
9.226 pd. 20 n., seasinke 61 pd. 20 n.,
lambasmke 3 pd. 10 n., hobuse sinke 
83 pd., kokku on järeiwacvdatud 33.477
pd. 30 naela.

Häwitatud ja tingimisi müügile saarde
tud liha: häwttatud Weiseliha 2 pd. 13
n. sealiha 7 pd., steriliseeritud weise
liha 24 pd. 31 n., soolikaid 6 pd. 86 n.

Linnaivolikogu erakorraline
koosolek

mis ärapeetakse kesknädalal, lv. sept., kell
6 õht. raekoja saalis, päewakorda on wõe
cud 25 küsimust. Arutusele tulewad muu
seas 1924. a. trahterimaksu määramine,
1924. a. lõbustusmaksu wõtmine kinodelt,
kinniswarade pealt wõetawa riigimaksu
ärakaotamine, kinniswarade omandamine,
mitmesugused lubaandmijed, walimised ja
teised küsimused.

Eesti iildrahwalugemise mä
lestusmärkide waljajagami

ne Tallinna ringkonnas.
Üldrahwalugemise Tallinna ringkonna

suhatajä algatusel toimetati läinud Pü
hapäewal, 16. septembril Tallinna ringkon
na registreerijatele rahivalugemise mäled
tusmärkide wäljajagamift. Wäljajaigamile
aktusi peeti 1. linna poeglaste reaalkoolis,
1. linna' tütarlaste gümnaasiumis nwg J.
Westholmi ja J. Kirstpim evagümnaastiv
mide ruumides.

St mälestusmärgid kooliõpilastele suu
remalt osalt juba warem koolides wäljajcr
gatud olid, korraldati pühapäewal nende
wäljajagamift peaasjalikult eraisikutele:
wiinmstest olid ainult iiksikud ilmunud. Re«
gistreerijatele awaldati tehtud töö ja kaas
ab: eest tänu, lootust awvldades, et lmima
sed on:a- kaasab: ka tulewikus ei keela, kui
see tarwilik peaks olema, ühes mälestirs
märkidega auti igale' märgisaajale ka
waStaw tunnistiM.

Registreerijatele, kes märke weel kätte
ei ole saanud, jagatakse neid linna statis
tika büroos igal äripäewal kella 8—

-wälja. —O

üldine korterite registreeri
mine kaiyatsnsel.

Tallinna linna statistika büroo katvat
seb Tallmnas tulewal kewadel üldist kor
terite ja tubade registreerimist toime Pan
na. Tähelttxrtud registreerimist katvaise
takse "ette- wõtta selleks .et wõimalik oleks
täpsemat ülewaadet - saada, korteriolude üte
Tallinnas. Registreerimise jaoks tarwiö
minewate küsimus- ja teatelehtede kawade
kokkuseadmine on büroos Praegu käsil.

-—B

Koosolek ühispiimatalitnse arendamiseks.

Eesti põllumeeste keskselts kutsub kokku
leppel asjast huwitatud keskühisustega kokku
awaliku koosolew Tallinnasse «Estoonia"
teaatrimaja punasesse saali reedeks 28.
septembriks kell 10 hom.

Päewakord:
Koosoleku awamme, juhatajate ja pro

tokolleerijate walimine. A- Kast': referaat:
Piimatalituse ühisuste seisukord. J. Emb
lifu referaat: ülewaade ühispiimatalituste
tehnilisest seisukorrast. R. Üritan* refe
raat: WS: wäljaweo organiseerimine. A.
Kast': referaat: Kapitaalide korraldamise
küsimus. Läbirääkimised ja koosolekul
üleSwõetawad küsimused.

Koosolekust osawõtma Palub kõiki piima
talituse ühisuste esttajaid.

Keskseltsi juhaws. .

TfirkltseS „Kontt«mtaal",

kus suwe jooksul õige keflpärased numbrid
programmis olid, wõib wiimasel ajal peaaegu
ainult maadlemise numbreid näha.- Programm
on selle tõttu ühekülgseks muutunud ning huwi
tsirkuse waStu näib wähenetvat.

Teated külgehakkawate haiguste liikumise
iile.

Külgehakkawate haiguste liikumisi on
registreeritud linna terwishoiu osakonnas
lämud nädala jooksul: kurgutõbe 1, lä
kastusköha 1, sarlakid 6, tiisikust 
6, kõhutüüfust —4, paratüüfust 4 \a
peaaju kelme põletikku 1 juhtumisel.

Linna tapamaja augustikuu
tegewnseft.

Tallinna puuturg läinud
nädalal.

Puuhinnad kuni 200 m. sülla pealt
langenud.

Läinud nädala lõpul olmtd iluiate il
made tõttu muutus Tallinna puuturg ela
wcunaks, sadamas WSis nädala lõpul suu
remal arwul purjekaid puukoormatega näha,
ka linna pwthoowis oli kaupleinine ela

wmn. -
Elawus piutturul ei jätnud möjie aival

damata ka puude hindade peale. Nii nöut:
linna puuhoowis läinud nädalal pikkadest
kuni 2600 marka (warem 2800). lühikestest
kuni 1800 marka. Pikkadest leppadest kü
siti läinud nädalal 2300 marka, lühikestest
1700 marka, pikkadest mändadest 2000, lü
hrkestest 1300, pikkadest kuuskedest 2000, lü

hikestest kuni 1200 Marka süld. —g.

Linna haridusosakonna sti
pendiumid ja toetusrahad.

Linna hariduse osakonna 1924. a. eel
arwesse on üseswõetud stipendiumideks
manadele kooliõpetajatele ja teistele linna
teenijatele 506.200 marka ning toetusraha
puüdustkannatawatele . kooliõpilastele
1.500,000 mk. üldiselt on ettenähtud sti
pendiumi saajate arw tulewal aastal suu

rem. . —e—

PaksMargareta unustusse
Muud.

Paksust Margaretast ja tema kurwast
saatusest on ajakirjanduses mitmel korral
juttu olnud. Kord oli kawatsus muuta te
da rahwus-muuseumiks, kord soowisid teda
omale töölised, ja wist olid tema kohta weel
nii mitmedki plaanid ja kawatsnsed olemas;
kuid imede-imeks piisiwad Paksu Margare
ta waremed endises armetus olekus, ilma
et keegi neid põliseid müürisid saaks ots
tarbekohaselt kasutada. Ja ometi on kõrte
rikriis pealinnas äärmiselt nii suur, et
seesuguste tublide müüride kasutamatus ot
se arusaamatusena wõi koguni saamatusena

näib. . . .
Müürid läksid mõne aja eest sõjannms

teeriumi käest haridusministeeriumi kätte,
kelle käes nad praegu endises olekus seisa
wad.

Kuid ajahammas ei jäta oma tööd tege
mata: wihm, paike, tuul ja teised tegurid
näriwad wäfimatalt müüride kallal ja mii
te ilma tagajärjeta. Nüüd on juba isegi
Rannawärawa läbikäik kardetawaks muu
tunud, sest wSrawa wõlw on kuni 4 tolli
alla wajunud, mis selgus hiljutisel järel
waatusel.

Linnawalitsuse poolt kohustati müüri
de peremeest, s. o. haridusministeeriumi
seda wiga ära parandama 1. oktoobriks;
wastasel korral parandatakse see linnawa
litsuse kulul haridusministeeriumi arwel.

„Automaat" ci tunne hästi Eesti keelt.
Harju uul. Schaeseri äri waateaknale

on ülesseatud automaat, mis kujutab en
dast wanameest, kes wõtab wälja kastist
mitmesuguseid reklaam tahwleid. Nende
ridade kirjutaja silmas tahwlitel muu seas
Eesti keele pärleid, nagu «paberi korwit"
ja „sõöpaber"; wist pole see «automaat"
Eesti keelt täiesti äraõppida suutnud.

Teaaler Za ««tfika.

Sport.

Jalgpalli wõistlus Tartus.

16. sept. peet: Tartu ~'Kalew'i" A ja
E. Akadeemilise spordiklubi B jalgpalliks -
kaotusega lõppes. Goalide wahekord 0:7,
mandode wahel wõistlust, mis kalewlaöte».
esimene poolaeg 0 :1.

Liidumäng wenelaStcga.

Eila, jalgpalliliidult saadud teate järgi on,
nõukogude Wene jalgpallimängijad, kes praegu
tagasiteel oma pikemast wõistlusreisilt Lääne-
Euroopa, meie liidu poole pööranud järelpäri
usisega ühe wöistluse ärapidamise kohta Tallin
naS. Liidu juhaws on nõus wõistlust tvaStu
wõtma ja paneb wenelaStele Tallinna koonda
tud meeskonna wälja.- Wöistlus ise oleks hom
me, kesknädalal.

Wenelased jõuawad Tallinna aurik «Schle
sienlga", mis Stetttnist wäljasõitnud juba ja
täna hommikul sadamasse jõuab.-

õnnstuied lii kuritööd.

Margused TallwnaS.

16. stp. warastatt Johannes Obedil taskust
hõbe uur 2060 marga wäärtttseS. Mart Jõksil
taskust rahamapp ühes SOOO marga rahaga.-
FraneoiS Mathenil mitmesuguseid wäljamaa
seepisid umbes 10.000 marga lväärtuses. Herbert
B-l Shnelli tiigi ääres wiibimise ajal, kuhu te
ma wiinaStanud olekus magama jäänud, ja
last saapad ja taskust rahamapp ühes raha ja
dokumentidega. Johannes Atsuril korterist wa
lewõtme abil. mitmesuguseid hõbe asju umbes
10.000 marga wäärtuses Johannes Graubertk
taskust rahamapp ühes 4000 marga rahaga ja
Maria Nmbergil rahakott ühes raha ja doku

menttdega. —ü—

Automobiilide kokkupõrge.
Cila õht. umbes k. 7 ajal juhtus Harju

uul. hotel „de Russie" kohal kokkupõrge ka
he kergesõidu automobiili wahel. Põhju
seks oli asjaolu, et ühe auto ette oli sattu
nud naisterahwas, mille tõttu autojuht tegi
äkilise pöörangu, sealjuures sattudes teise
wastusõitwa auto otsa. Kuna teisel autol
oli ees kaitsja, pääsis see wigata, autol nr.
1027 aga kõwerdus esimene ass.

Kahtlane tulekahju kauplu
ses TZvwa alewis.

Juba mõni nädal tagasi märkasid Tõrwa
alewi ja ümbruskonna elanikud, et samas alewis
Tartu uul. nr. 2 majas elutsew kaupmees Jaan
Tomson, wäga odawalt ja sagedasti alla oma
hinna poe kmipasid mWb, mis kõikide seas kaht
lust äratas ja mille tõttu paljud Tomsoni poole
jutuajamisel pöörasid, et teada saaks, mis põh
j ustel Tomson kauplust likwideerida kawatseb,
mille peale nad aga mitmesuguseid wastuseid
said. Höl WaStu 12. skp. märkasid sama maja
teisel korral elutsewad elanikud kaupluses tuld,
kuhu kirweSte ja kangide abil sisse murtt, ja
tuli ära kuStutatt, mille peale leiti kauplusest
nntmesugust kergeStt tuld wõtwat prahtt, mis
hunnikusse oli aetud ja selle keskel üks põlenud
patt-kast, mille seeö olewad heinad ja õled pet
rooleumi järele lõhnasid. Kaupluse kõrwal asu
wateft ruumidest leitt' suur hulk kaubakaSttsid,
mis sisaldasid ainult õlgi ja mitmesugust prahtt.

Selgus, et Tomstmi kmtpluse peal üle mil
joni marga wõlga oli. Kõiki asjaolusid ar
weSse wõttes jõutt selgusele, et siin kuritahtlise
süütamisega tegemist on.- / Kohalittude elanikku
de seletuse järele olla kaupluses umbes 300.000
marga peale- kaupa olnud. Kaupluse omanik
Tomson paigutatt Patküla wangimaija, kust te
mal aga 14. spk.- korda läks ära põgeneda, kuid
umbes paari tunni pärast Tõrwa alewis koha
lise politsei poolt uueStt tabatt ja wangimaija

paigutati, —Ü—

Tulekahju hulk asunik kuds
warandust hiitvitanud.

Neil päewil põles Petseri maak. Lasaretvo-
Põhu mõisas asunikkude maldamisel olew heina
küün ühes heinte ja selle kõrwal olewa looma
laudaga ära.- Peale hoonete ja põhu langesid
tuleroaks asunik/ude August Warc/idi üks siga
ja kaks kana. Ado Tompil 8 lehma, üks hobune,
12 lammast, ü?S siga; 'Otto Tompil 10 siga ja
2 kana; Rudolf Johansonil hobune, lehm ja 6
lammast ja Rudolf Kuhil 2 lehma ,ja 3 lau:-
mast. Kottu 46 eluõlooma ja lindu umbes
360.000 marga wäärtuses. Tuleroaks saanud
hooned olid Liitmmaa MaStaSiikuseS kinnitus
seltsis 90.000 marga peale kinnitub, kuna aga

loomad ja nende toit kinnitamata

Kogutud andmete järele on iuli küünist süü
iamise läbi alguse saanud. Suure tuule tõttu,
mille mõjul tuli ägeda kiirusega laiali lagunes
ja alt tuule olewa lauda peale üle kanti, et
olnud wõimalik midagi päästa- —U—

Tulekahju hooletuse tagajärjel.

Höl wasw 13. stp. põles Wiru maak. Kütt
wallas Wiru-Jakobi kirikumõisa rehi ühes kui
watise, põhukuuri ja kõrwal olewa küüniga ära,
Peale hoonete sattusid wleroaks Tõnis Siili
rehepeksugarnitliur umbes 600.000 marga wäär
tuses, peksniata rilttid ja põhku umbes 100.000
marga wäärtuses, mi et kogu kahju ulatab üle
miljoni marga. Kogutud andmete järele on
selgusele jõuwd, et wli hoolewlt wlega ümber
käinsise tõttu lahti pääsenild. —ll—

Lnnetu surm.
16. septembril kukkus Rakweres, Pttal uul.

nr. 16 maja katuselt katusetorwaja maha ja sai
nii raskelt wigaStada, et haigemajas warStk

suri, x.
Enese ülespoonnd.

8. septembri öösel on Polli wallas elut
sew H. M. enese reheall üles' poonud. 1-
rääkis juba waremalt tihti enesetapmisest.
Õnnetu oli 19 a» wana. Sapiens?

taewakäign lealed.

Kohale jõudsid

üleeila ja eita: Eesti aurik «Kodumaa" Grang
mounth'ist kiwisöekoormaga. EeStt aurik «Kale
wipoeg" Stokholmist postt ja segakäubaga. Soo
me purjel «Tarmo" Suursaarest soolasilgu koor
maga. Saksa aurik „Jris" Kielift tühjalt ja
wõtab siin propsikoormat peale. EeStt mootor
laetu ..Kiiro" Helsingist tühjalt.- Soome aurik
„Ariadne" Stetttnist reisijatega ja sõttis siit.
reisijaid peale wõttes. Helsingi edasi.- Saksa
aurik «ESther" Trawseburgist heeringatega ja
sõittS tühjalt Kotta. Daani aurik «Arnold
Maerfl"- KõnigSbergist tühjalt ja wõtab plan
kuftd peale, Eestt aurik «Wasa" Helsingist rei
sijate ja segakcmbaga,

WSlja läksid:
Soome aurik „Von Döbekn" Stokholm: rei

sijate ja segakaubaga. Soome aurik «Pellervo"
Helsingi eluskariloomadega.- Soome mootorlaew
«Nmlsen" Kotka tühjalt.

Tallinna sadam käesoletva
nädala algul.

Uues sadamas wäikefe puusilla juures
seisab tegewuseta EeStt aurik «Torm", Soome
aurik „Pellervo" wõtab lauataormat peale, seal
samas tühjendawad paar wähemat pmjelaewa
puukoormaid.

Uue sadama lainelõhkuja juures remontec- .
rttcttse Baltt päästeseltsi aurihtt ..Gladiawr"
aurikut «Alice". sealsamas seisivad iegduupstoõU)
aurikud «Maru" ja „Solid".

Uue sadama lõunakaldal seisab tegewuseta
Eestt aurik ..Paharet", aurik ..Aleksander" tüh
jendab palgikoormat. aurik «Kodumaa" tühjen
dab ttwisöekoonnat, sealsamas tühjendatvad mõ
ned wähemad purjelaewad puu- ja kiwikoormaid.

Wasw sadama toletornijaama olewal sillal,
tühjendawad mõned purjelaewad puukoormaid.

Uue sadama põhjapoolsel kaldal wõtab aurik
«Mars" segakaupa peale; sealsamas tühjenda
wad rida purjelaewu puukoormaid.

Elewaatori taga puusillal wõtawad aurikud
Eestimaa" ja «Woldemar" segakaupa peale,

Baltt päästeseltsi aurik «Jngeborg" ja mõned
purjelaewcü) seisawad tegewuseta.

Baikowi silla SäreS tühjendab Soome
mootorlaew «Nansen" puupapikoormat ning rida
wähemaid purjelaewu puu- ja kiwikoormaid.
Aurik «Marus". «Jsabella" seisawad tegewuseta.

Pöördsilla läheduses seisawad puksnrlaew
«Walter" ja teised tegewuseta.

Sadamatehaste dokis on parandusel mõned
aurikud, sealsamas tühjendatakse paari purje
laewa Elukoormatest.

Kaupmehe silla ääres tühjendab Soo
me aurik «Evba Munck" segakauba koormat;
Saksa aurik «Oberbürgermeister Hacken" wõtab
segakaupa peale, Saksa aurik «Oliwa" tühjen
dab segakmtva koormat. Sealsamas tühjenda
takse purjelaewu puukoormatest.

Mereasjanduse peawalitsuse hoone ees tüh
jendatakse purjelaewu puukoormatest.

Läänemuuliõ wõtab aurik «Kungla"
segakaupa peale, sealsamas seisawad puukoorma
tega rida wähemaid purjelaewu.

üldiselt on sadama tegewus waikne. Suu
rem tööjõud on pnukoormate peale- ja maha
laadimisega ametts. Uue sadama silla piirkon
nas seisawad suuremad riidad laudu, mida - siit
peaasjalikult wäljamaale transporteeritakse. '

Elewaatori juure ehitaiawa beioonaida Püs
tttcnnistööd edenewad hoogsalt, samutt ka sada
masildade sillutustööd.

Tapmnajas on augustikuu jooksul tape
tud loomi: hobuseid 6, Pulle 20 pd. 
204, lehmi 20 J)d. 1647, Vasikaid 379,

lambaid 1014, sigu iile 8 pS. sigu
alla 6 pd. 101, M 4 pd. 109, alla 4

pd. 28, kokku on tapetud 3.946 koma.
Arstliselt läbivaadatud: weiseid ule 2VS

vd. - 47, alla 2%- Pd. - 394. Msikmd -
734, lambaid 2.148, sigu ule 8 pd. --
215, üle 6 pd. 349, üle 4 pd. 338. alla
4 ph. 295, alla 1 puuda Kmluwaid 14.

EStoomö ieaater.

Täna, teisipäewal, operette - raWaeten
duseks «Silva". Homme, kesknädalal, „Ham

tct". Teaatribüroo.
Drnavmtemlter.

.Homme, kvlmvpäewal nelsat WrNa' «Lä
heb mööda".

Ettetvalmistusel Claudeli ..Wahetus" ja
suurema lawastusena Lope de Vega „Fuen

te Ovejuna". Teaatribüroo.

Tööliste keldrist kaks punast
lippu ära iviidud.

HA kvastu 18; skp. on Malgas. Härraste
uut- asuwaSfe «Tööliste keldrisse" läbi lahtise
akna sisse tungitud ja ära lviidud kaks punast
lippu ja mitmesugust kirjandust kokku 11.000
marga wäärtuses. ühisuse esimees kahtlustas
kounuuuiftlise liikunnse wastast seltsiliiget
„wäärtusliku waranduse ülelöömises", kuid lä
biotsimisel tagajärgi ei saalvukatud. —kl—

Parandus.

Meie lehe numbris nr.- 246, pühapäetval,
16. septembril, ilmunud joonealuse «Siilid ja
Siili Pärdi talu" kohta käiwas märkuses on
lehe murdmise juures eksikombel üks rida wäljo
jäänud. Peab olema: «Juwstatud lugu on
omal ajal sündinud Uexküllide päralt olewaz
Wigala lossis. Läänemaal".

Teisipäewal, 18. ievt. IV2U. Kaja N«. 348 — s



Harjumaalt.

Linakitkmnisega lõpule tõutud.
Lmakitkmnisega on Harjumaa põllume

hed juba lõpule, jõudnud. Linad on kesk
mised. ld

Töödest Kehras.
Praegu on Kehvas p-uulaiadmnstööd

käsil, kuna lauasaagimise wobrik seisab.
Ka on wabriku juures mõnesugused paran
dustõöd ette wõetud, mis lähemal ajal

lõpewad. —ld.
Hiline heinategemine.

Jbrsate ilmade tõttu wõib jälle igal
pool näha heinategijatd. Tundub, nagu
oleks heinategemise algus, kus estmpses
tööhoos rutatakse, kuid peremeeste nägudel
ei ole enam seda rõõmsat naeratust, nagu
kewadel, kui 'heinad künni sagwad. Hein

on ivana, lohuatg wärwita." Id.

Wirumaalt.

Wabadussõjas langenuile
mälestussamba õnnistami

ne Tudulinnas 16. sep
tembril.

Tänutäheks wabadussõjas langenuile
püstitatakse mälestussambaid kiÜl linna
des, kihelkondades ja isegi waldades üle
Eestimaa. Nende mälestussammaste awa
misepidud kujunewad igal pool rahwuslis
teks pühadeks, ,kus isamaa armastus ja
rahwuswnne hoogsat õhutust ammuta
wad.

Üks niisugune rahwusline püha oli 16.
sept. Tudulinnas.

Tudulinn, kui üks rohkem arenenud ko
dumaa kolk, tundis kohe peale wabadus
sõja lõppu oma kohuseid langenute wastu.
Juba esimesel wabarngi aastapäewal kut
sus kohalik köster, Paul Mathiesen, Tudu
linna rahwast üles andeid koguma ja oh
werdama selleks, et Tudulinna kabeliaeda
ajakohane mälestussammas wabadussõjas
langenuile püstitatuks. See mõte leidis
lghket wastukõla rahwa seas ja kohe samal
päewal pandi kena summakene selleks ots
tgrbeks kokku. Kõik kohalikud seltsid ja ühi
sused ohwerdasid igal aastal oma sissetule
kutest teatud osa selle jaoks; peale selle kor
raldati ühiselt pidusid, mille sissetulekud
terwelt mälestussamba jaoks määrati. As
ja korraldamiseks kutsut: ellu seltsidewahe
line komitee. Mälestussammas, mille wal
mistamine kunstnik Melniki kätte usaldati,
kujutab betoonist aluse peal sõdurit, kes
wäsinult ennast kilbile toetab, pead mõte
tes wähe longu lastes.

Mälestussammas ühes alusega on 16
jalga kõrge ja läks maksma 100.612 mk.
Sammas on püstitatud Tudulinna uuele
surnuaiale.

Mälestussamba õnnistamine oli mää
eatud 16. sept. peale. Ilm oli haruldaselt
ilus ja teed tahenenud. Rahwast oli kau
uis palju kokku tulnud. Kutsed oli saade-

Eerik Laid. Eest! üminas

tianad.

K.-ü. „Loodns", Tartus 1923. 122 lhk.
Hind 159 mrk. Piltidega ja kaardiga.

Kõik on m-idagi mmmaslinnadest kuul
nud. Igaüks on meist ülht wõi teist lin
namäge näinud. Nemad on endise iseseis
wuse tllnnistajaieks. Neid nähes kerküvad
silmade ette wõitlused Wabaduse eest. Olid
korra linnad ja kantsid, siis oli MaleM,
kes neid kaitseis ja kuningas, kes nende üle
lvalitses. Siin pidid warjul, kindlasti ära
peidetud olema tvarantmsed. Need linnad
on mõjunud tugewasti rahlva ettekujutu
se peale, millest annawad tunnistust kõige
fantastilisemad juttch. Sellest tunnista
wad ka salajased kaewwnised, mis iga aas
ta, waranduste leidmise sihiga, liumunä
gedel ette wõetakse.

Tõepoolest on muinasaja linnadel, kui
eelajaloost senini püsinud mälestusmärki
del, suur tähendus Eesti ivana iseseiswuse
aja tundmaõppimiseks. Me teame kind
lasti, et sakslaste siiatulekul, meie esiwa
nemad endistes linnades wisalt wastu
panid. Mõned linnad on tähendusega ka
näabrimaade ajaloo kohta. Oleme ju kod
lis Wene ajaloost õppinud, et wenelased
kolm wikingi würsti endid walitsema kut
susid. Üks neist, Truwor, sai asuko
haks Irboska' mis teataivMi Eesti

muinaslinnade hulka kuulub.

Siferiigist.

tud kõigile ümberkaudsetele organisatsioo
nidele ja sõja- ning siseministeeriumile.

Piduliste kogumise kohaks oli määra
tud seltsimaja. Sealt liikus pidurong lei
namarsi saatel lippusid poolwardas hoides
surnuaiale.

Waimuliku osa mälestussamba awami
sel toimetas Awinurme õp. Hauboldt. Ju
malateenistust kaunistas pasuna- ja laulu
koor. Sellele järgnes pärgadepanek.

Sõjaministeeriumi nimel rääkis kolo
nel Simon, kes wabadussõjas langenute
teeneid meele tuletas. Siseministeeriumi
Poolt oli esitajana ilmunud Samuel Som
mer.

w Wiru maakonnawalitsuse poolt pani
Pärja maanõukogu liige Ed. Waar.

Peale Tudulinna seltside pandi pärga
sid weel Mustwee Haridusseltsi, Awinurme
hariduseseltsi, Lohusuu hariduseseltsi ja de
mobiliseeritud sõdurite liidu pooli

Peale mälestussamba õnnistamist sur
nuaial oli piduõhtu laulu- ja mängu seltsi
majas ning öösel pidusöök sealsamas.

Piduline.

Wilsandimaalt.

Jõhwikaid rohkesti.
Dänawuse wihmcrse smve tõttu vn Pari

ka vabas wäga palju jõhwikaid kaswanud.
Juba nüüd, kus marjad weel hästt walmid
ei vle, on noppijaid rohkesti. Raba äärtes
mändide all leidub rohkesti ka pohli. Mar
jakorjamisega teeniwad valjud' siin head

raha. R. J— Z.

Pärnumaalt.

Soetõbi Pärnu maakonnas.

Neil päewil teatas kohalik jaoskonna
arst, et Wana-Wändras paaris kohas soe
tõbi ilmsiks on tulnud. Tõbe ärahoidmi
seks on abinõud tarwitusele wõetitd.

Sapimrs.
Walaamaatt.
»»»»«»»»»»,»»»»»»»,»-

Sangaste wallawaMsuse revideerimine.
Hiljuti vewid-eeris maakonnawalitsuse

esitaja Sangaste wä-llawaKtsuse jasjaaja!-
mist. Asjaajamine leiti kõigiti korvas ole-

Wat. t.
Huwi maaparanduse laenu kmstu.

Maaparanduse laen huwitab siinseid
põllumehi whkesti. Nurinat tekitab asja
olu, et miks esialgu Lawatsetud 2 % juure
peatama ei jäädud, wmd see 6 % peale tõs
teti. .

_ Paljud põllumehed, kelledel kaMtsuZ
oli maaparanduse laenu abil omi põldusid
ja heinamaid parandada, on nüüd sellest
loobimud katsudes läbiajada omal jõul,

mis aga raske. —mann.
Korduwad tulekahjud Patkula mõisas.
Helme laada eelõhwl, s. o. 30- augustil

Prdf. A. M. Tallgren kirjutab
nende kohta: «Muinaslinnade! pole mitte
ainult teadrislik tähtsus. Nad on, nagu
tabawalt öeldud, waba Eesti mälestussam.
bad, suurimad tunnistused sellest jõust ja
kultuurist, mis siin oli loodud enne maa
langemist. Nad on ülepea kõige suurisu
gusemad ja wõimsamad mälestusmärgid,
mida iiffi sovmesugu vahwas oma mine
wiku ajal on loonud, nagu ka eestlaste
wäbaduswõitlus 13. aastasaja algusel on
smvrim ühine riikline töö, mida meie ratz-
Waste iseseiswuse ajalugu lvõib näidata."

Eesti muinaslinnud on wähe uuritud.
Kacwamisi linnamägedel on korraldatud
juhuslikult ja enamasti on seda teinud
asjaarmastajad, kelle töödel õiget teadus
likku wäärtust ei ole.

Nüüd Eesti ülikooli korraldusel, prof.
Tallgren: õhutusel on asutud muinaslin
nade kavakindlale uurimisele. Üliõpilased
on snwel tegelitta uurimistöid käinud te
gemas. Kogutud materjaaii põhjal on
Eerik Laid kirjutanud kokknwõtliku

ülelvaate. Prof. Tallgren ütleb tema koh
ta: „See on soliidne ja põhjalik aruanne
sellest, mis Eesti mumaslinnadest praegu
teada vn". Peaosa täidawad andmed iga
linna kohta, mida kokku 169 on: Tar
tuMaal 32, Wirumaal 23, Harjumaal 21,
Läänemaal 23, Wõrumaal 14, Wiljand:-
maal 11, Saaremaal 12, Pärnumaal 10,
Järwamgal 12, Petserimaal 3 ja Malga
maal 4.

bõles Patkülas maani maha eiüiine põllu--
tööriistade küün, kus nüüd mitmel asunikul
heinad ja muu kraam sees oli, muuseas jäi
ühel asunikul kaks hobust tulle. 9. sepi
põles sealsamas jällegi masina rehi maha,
kuhu Hulka heinu sisse- jäi. Arwatawastt
on siin järjekindla süütamisega tegemist,
sest nimetatud hoonetes ei ole mingit tege
mist tulega, seda enam, et põlemine juhtub
ikka öösel, kus liikumine puudub. Riigi
hooned on küll kinnitatud, kuid asunikkude
kraan: on kõik kinnitamata ja sellepärast
nende kahju mõnel õige suur. ' Asja uuri
miuc ei ole seni mingit tagajärge annud.

.. —5.
Posti- ja telefoniühendus Taageperas.
Möödaläinud aastal oli Taageperas weel

wäga halb postikorralöus. Walla kodanikud,
kes kordamööda Tõvwast posti pidid weda
um, ei täitnud oma kohustusi kunagi korra
likult. Tänawu aastal, .km awat: Taage-
Perasse posttagentuur, on Posttühendus kor

ralik. wõetakse post'kolmes ko
has maha, nn.et kellegil e: pruugi üle wiie
kilomeetri kaugele pvstt järele minna wärs
ket ajakirjandirst saama, mis nüüd sügisestel

õhtudel wäga tarwilik on..^
Ka jõudis Taagepera wald tänawu aas

tal nii kaugele, et sai ka telefoniühenduse
See on küll suureks kergen

duseks wallale, kui ka walla rohivale, kellel
mi mõnigi veis selle läbi ara jääb. der.

Tartumaalt.
«»»»»»»»«»,»»»»»»»»^

Ümberpaigutamine politseis.
Tartu maakonna politsei 2. jaoskonna

ülema koha peale Mustwee alewis. mis üle
2 kuu waba oli, on nüüd ümberpaigutatud
sanm maakonna Polrtseiwalitsuse sekretäär
A. Maask. Ümberpaigutamiseks on maa
konnawalitsus oma nõusoleklü awaldamld
ja Politseiülem sellekohase ettepanekuga esi
nenud politsei peawalitsusele, mis arwata

wasti kinnitust leiab. —n.
Hiidatarwiliste asjade muretsemine Ka.

wastu walla koolidele.
Kawastu wallanõukogu otsustas omal

wiimasel koosolekul.nõuda igast walla koo
list. kõige hädalisemas" asjM'''.nVmÄirja/
mida oleks koolile, tarwis muretseda. See
juures tuletatakse aga nimekirja esitajatele
meele, et krediitide puudusel ei ole wõima
lik palju asju muretseda, mikspärast ka et
tepanijatel kitsastes piirides tuleb esineda.

Päidla walla laenu-hoiukassa põhikapitaal
suurendatud.

Widla WallanõukoguZ oli hiljuti walla
laenu-jhoiukassa põhikapitali: smirendamise
küsimus päewakorral. Tähendatud kapi
taali oü juba wcrremalt otsustatud kuni
30.000 margani suurendada, kuid klmi käes
o leiva ajani oli see läbi wiimata. Nõu
kogu asus seisukohale, et kassa põhikapitaa
liks tuleb magasikapitaal: kassast 20.000
mk. üle kanda, kuna puuduw osa tulewal
aastal smtrendatakse. Laenukassalt otsus
tati wõtta kuni laenu tasumiseni magasi
kapitaali kasuks 3 protsenti aastas. —t—
Uued õppejõud Elwa kõrgemas algkoolis.

Wäiksem osa sisaldab rahwalikul! ja
kokLuwõtlikult kirjutatud ülewaadet mui
naslinnade kohta: üldine kirjeldus, (pike
malt on kirjeldatud Waljala maalinn, Põl-

Rosma linnamägi, Hageri Lohu Jaa
nilinn, Nissi Warbola linn, Laiuse kalewi-
Poja-säng, Wäike-Maarja Punamägi, Suu
re-Jaani Lõhewere linnamägi), linnade kui
kindluste ja peidupaikade . iseloomustus,
linnade tüübid maalinnad, linnamäed
(maanina linnad,, kalewipoja-sängid, liht
linnamäed) ja segatüübid, linnade üles
anne, nende ivanns jne. Wõrreldakse meie
linnu naabrimaade omadega ja tutwiW
tatakse nende tähendusega Eesti wanctaeg
ses wabaditswõitluses. Raamatu lõpus on
kõik raamatud ette toodud, mis sisaldawad
teateid meie linnamägede kohta ja Eestt
maa kaart, kus kõik muinasllinnad on ära
tähendatud.

Ilus raamat, üks wähestest Eesti mui
nasalalt. Ta on ühel hoobil rahwalik ja
teadiMik. Iga kool peab ta tingimata
muretsema. Eesti ajaloo õpetamise juures
on ta hädasti tarwilik. Puududa ei toht
ta ka ühelgi haritud eestlasel, kes oma
kodumaa ja tema mmewiku kultuuvi wastu
huwttust tunneb.

Nagu prof. Tallgren raamatu eeskõnes
teatab, järgneivad sellele teosele teised kor
'valikud imrimistööd.

Jõudu tööle! Md.

Tartu teated.

Tartu teated.
1924. a. trahwLmaks Tar

tus.
Läinud kuul määras Tartu linnawolü

kogu trahterimaksu 1924. aastaks 12 miljo
ui marga peale kindlaks, missugusest sum
mast 11 miljoni alkohooliliste ;a 1 miljon
alkohoolita einelaudade peale langeb.

Hiljuti pidas Tartu linna ja maakonna
einelauapidajate ühisus oma erakorralist
peakoosolekut, kus otsustati, et alkohoolilis
te einelaudade peale tuleks 9 mihoni ja
alkohoolita einelaudade peale 2 miljoni
trahterimaksu määrata. Sarnane otsus
saadeti ka linnawalitsusele, kes aga ettepa
ku augustikuu wolikogu otsuse põhjal tagasi

lükkas. '
Peetri koguduse

teise Pihtkonna õpetaja J. Treumanni (fo
rtku peale laulatamine on pühapäewal. 23

sept. Peetri kirikus. —t—

Laste kodu,
kuhu ennekoolielalisi lapsi 3—B a. wõetakse,
awatakse 15. oktoobril Kallaste talus. Ko
dus leiawad ligi 30 last ruumi. Kodu pä
ralt on ka 15 wakamaad maad, millest 3
wakam. aia all.

Haigete kodu
kuhu 50—70 pikemat haigust põdejat saaksid
paigutatud, on Tartu linnal „Tartu kodu"
juures kawatsus tulewal aastal awada; sest
sarnaseid haigeid ei taha haigemajad pida
da, kuna awatawas kodus nende rawitsemi»
ne linnal ligi 50 prots. odawam tuleb.

-t— '
Pärnu teated.

Pärnu papp-tõõ ja raamatuköite kursused.

Pärnus kooliõpetajate papp-töö ja raama»
tuköitunse kursused lõppesid 14. septembril; kur
sused kestsid neli nädalat. Kursustest osawõt
zmd olr 30, nendest 10 mees- ja 20 naiskooli
õpetajat. Ehk küll kursustele ülesandjate artv
sajani ulatas, ei saanud kooliwalitfus ruumi
puudusel kõiki soolvijaid wastu wõtta. Kursus
tel oli õpetajaks Sindi 6-kl. algk. juhat. Jan
son. Kõikidele kursustest osawõtjatele anti sel
lekohased tunnistused maakonna kooliwalitsule

poolt. SapienS. -

10. sept. oli Elwa alewiwolikogus Elwa
kõrgemale algkoolile uute õppejõudude wa
limine. Kooli hoolekogu ettepanekul walis
wolikogu uuteks kooliõpetajateks H. Oja.
P. Nõmm ja A. Bender.

Koolijuhatajaks waliti P. Nõmm. —t.—
Elttms uus alkoholiga einelaud.

Tartu maakonna Jahi-Salga Elwa rüh
ma eestseisus esines palwega Elwa alewi
wolikogu ees, et see lubaks kartse-liidu kiit
iide kodus alkoholiga einelauda asutada.

Aleiviwolikogu awaldas awamiseks nõus
olekut. t 

Elwa alewi korstnate pühkimise lnääruste
wastuwõtmine oli hiljuti Elwa alewiwoli
kogus. Wolikogu leidis, et miüned esita
tlld määruste punktid on wastuwõtmatad,
ning andis nende ümbertöötamise alewi
turu ja korralduse komisjoni kätte, kes nad
parandatult wolikogule järgmiseks koosale

luks esitab. w t 

Saartelt.
flBBBBBIBIHUBB.?

Rehepeksmine täies hoos.

Kuna lõikuseaeg tänawu wäga hiljaks
jäi, siis püüawad põllumehed kaotatud aega
nüüd wõimalikult rittulise rehetöõga tagasi
wõita, olgu et.seda tööd toimetatakse masi
natega, wõi rabatisrehtedes, nagu seda mõ
nes nurgas nüüdki weel ette tuleb. Peab
aga ütlema, et wiimane tööwiis nüüd ikka
enam ja enam kaduma hakkab.

Wiimastel aastatel on juure ostetud past
ju hobusejõulisi masinaühisusi - ja muretse--
tud aurujõulisi peksugarnituurisid, nii et
rehetöö üldiselt kaunis jõudsasti läheb.
Suurt lugupidamist wõidawad nimelt ise
sõitjad Peksumasinad. Niisugused uuemad
masinad õn olemas Kõljala ja Paadla ma
sinaühisustel. Esimene on suur aurupeksu
garnituur, kuna teine töötab traktori-jõul.
Traktor töötab tänawu alles esimest aastat,
esialgul ainult jõuandjana peksumasina juu
res, kuna edaspidi temaga ka kündma ka
watsetakse hakata. Hobusejõulised masinad
jääwad nüüd rohkem-omanikkiüw enda tar
widuste jaoks, kuna aurujõulised siin ja
seal mnberkäies hea eduga tegutsewad.

P-i.
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Majandusline elu.

Wcne ibilja wälsawedn.
'# Tsentrosojus on ajalehtede teatel juba

üle 20 lepingu oma osakondadega Wenemaal
vilja kokkuostmise asjas teinud. Nende. lepin
gute järele peavad osakoivad 48 miljoni puu
da vilja Moskva kestühisusele andma. Sellest
viljast jääb 24 milj. puuda sisemaale ja teist
samapalju veetakse välja, .

Põllusaaduste wäljawedu
Daanist.

H- Tänavu, läinud aasta ja 1918. a. esi
mefel poolel on Daanist välja veetud:-

Ained. 1928. 1922. 1918.
Wõid (tonnid) 56.166 47.000 47.100
Sealiha (tonnid) 79.088 61.400 01.400
Sarvloom: (tükk)' 72.270 06.000 89.200
Loomaliha (tonnid) 11.427 11.400 8.800
Hobuseid (tükk) 8.141 17.900 15.100

Sigu (tükk) 60.688 2.800 
Juustu - (tonnid)' 2.655 6.000 - 160

Wöi on suuremalt jaolt Inglise turule käi
nud.- Niisama on lugu sealihaga.

Nagu tabel näitab, on nüüd hobuseid ja
sarvloomi vähem välja veetud kui 1913. a.,
võid ja liha aga märksa rohkem,

Maagaas Saraatowi kub.
*#' Juba enne sõda leiti Saraatovi kub.

maagaasi ja tarvitati teda telliskivide, ja
klaasivabrikutes. Nüüd on, nagu lehtedes
teatatakse, lähemalt uuritud, miS omadused
sellel gaasil on ja kui Palju teda leidub.
GaaS seisab seal liivakihtides- Nende Peal
on savi, mis nii rasvane, et gaasi läbi ei
lase. GaaS ise on methani, vesiniku ja sü
siniku segu- Põlevaid ollufid on temaS
66,1 %, ta kaalust ja 79.8 % ta ruumist
10 kantmeetrit gaasi annavad niisama pal
ju soojust kui 5,8 Puuda mafutti ehk 8 puu
da kivisüsi. Üksainus puurauk annab wn
nis umbes 400 kantmeetrit gaasi.
Umbes 25 ruutkilomeetrit maad'

on läbi uuritud ja igal pool seal on gaasi
leiwh. Wenelased panetvad suuri loowsi
selle gaasi peale, aga ta eksploateerimiseks
puudub kapitaal»

Weuemaa naftatagatvarad.
Nõukogude 'Wette ametlikkude andmete

jarÄe on viimaste geoloogiliste uurimiste
põhjal kindlaks tehtud, et Wenemaa arva
tavad nastatagavarad 62 kuni 76 miljardi
puuda on. Ennesõjaaegne normaal-too
dang ott 600.000:000.puuda- Sellega oleks
Wenemaa normaalse tarvitamise puhul
naftaga sajaks aastaks kindlustatud.

Arvatakse, et Wenemaa nastatagavarad
veel palju, suuremad on, sest maapõuewa
randust on vähe uuritud- On leitud uued
nastawäljad Uraalis, SWSPW mere ääres,
Bcrku ja Teri btastts. Irkutski kuberman
gus, SahattiniS ja KamtshatkaS.

Wenemaa tööstusringkonnad arvavad,
et nad warStt maailma naftawrul tähtsat
osa mängima hakkavad. Praegu on nasta
saak äärmiselt väike, sest naftalewd kanna
tavad krediidi tzuuduse all. Ka on sissesea
ded vananenud ja viimasel ajal vähe uusi
puurimist tehtud.

Nõukogude võimud püüavad kõigi abi
nõudega väljamaal Wenemaa nastarikkuste
vastu huvi äratada ja väljamaa kapitaali
Wenemaale tõmmata, mis praegust kiratse

vat tööstust elustaks. —kk.

Wiru maakonna põllumajan
dus- ja tööstusnäitus.

Rakveres 15.-17- sept.
Näitnse avamine.

Rakwere-Jakobi põllumeeste seltsi 16.
näitus avati seltsi näituse- platsil, Rakvere
mõisa maadel, 16. sept. seltsi esimehe J-
Link'i poolt.

Põllumajandus näitusel
üsna vähsarvulrsett esitatud, kuigi kräljapa
nekuid numbrite järele üle 260 leiduS.
Suurt osa väljapanijate hulgas, peaasja,
likult tööstuse alal, mängivad võõrad.

PõllutSSmafinad ja riistad.
* Neid on tänavu palju välja pandud,
alates sahkadega ja lõpetades isesõitjate re
hepeksu - garniwuride ja traktoritega- Wäga
suured kogud on välja pannud A. Willber

' gi kaubamaja Rakverest ja Rakvere majan
duSühi-suS.

.SlotMttnfjHw kisitSõd, wiirwiminc ja ketra
mine

ott teine funttwt jvosikndö tööstuse alal ja
suuremaks tegid ta wabrikute wäljapanekud.
WSrwimise alal wõistlefid Narva Eesti
auru iluwärwimise vabrik wäga suure väl
japanekuga ja uudsustega selle tööstuse

. alal ning Rakverest H- Stahli vabdik ma
hedate värvidega- UuS Rakwere osaühisu
fe villatöösws, mis näiwse Platsi kõrwal

tz asub, tutwuStaS ennast poolwalmide ja
walmiSsaaduSwga. Mi? kalm omasid kuld
aurahad.

Naisterahva Kifiköö alal esinesid üksikud
väljapanekud ühelt ja teiselt alalt. Pare
mateks väljapanduteks olid H. Walteri
kangakudumift tööstusest vaibad ja eeSrii
ded ning M. Wulrdti ilutööd-

Naisterahvaste näputöös jaoskond läheb
aast-aaStalt allapoole ja annab Wiru Pere-

naistele ja peretütardele mitte ysa timnis
wse. Aga tänawuselgi näiwsel selles jaos
konnas väljapanijad andsid tõowse mitte
enam näiwsele wlla. Wõib olla, pole süü
di üksi töötegijad.

Põllumajandus.

Asunikud «urisevad, et neu
de kruntidel olevad metsad

ara hävitatakse. *

TänaVUsügisestrl mvtsapaWumiSbel tu
leb hulk asunikkude maadel olevaid meist
enampakkumise teel müügile. Osalt o-N neev

metsad määratud eM-Smcker
jaaliks. kusjuuveS peenemas rut kaheksa
tolli pimd enampaSktrmisele lähevad. Tei
ne osa metsi asunikkude maadel läheb aga
otse enampakkumisele. Enampakkumiste
juures m «ÄunMchel» Selle maa üeol metS

asub, eesõigus kõrgema paMumise hinna
ga metsa omale saada.

See asunikkude maadel olevate metsade
hävitamine võib küll valitsuses õigusta
tud olla, kuid asunikkude ridades sünnitab
ta wäga suurt pahameelt, ning tnöjub tõ
siselt asunikkude majapidamise tuleviku
peale. Asunikud ootavad pikisilmi asun
duSjeadust, mis võimaldaks neile oma koh
ti kas Päriseks ehk põlisele pidamisele saa
da ning näekS hea meelega, et nende maa
del olev mets seal ka senini puutumata
seisaks. Praeguses olukorras on asunik
kude maadel asttvate metsade hävitus
kahekordne. Metsade peavalitsus hävitab
muidugi veel suure metsa, mis ka sage",
dasti alleS veel kasutamata on ja korva
liseS metsamajapidaimilses raiumise allal
ei kuuluks. Asunikud ise on smmitttd' maa
reformi seadusse ja määvustegci noort ka
wntetsa ära hävitama, sest alla kolme tollt
jämedused puud on neile lubatnd maha
raiuda.

Nii ei lase üttki asunik praegu anci
krundil ühtegi puud kolmest tollist jäme
damaks kasvada, vaid kasutab noore ka
sumetsa omale pSlettÄmatersoalitS. Sarna
sel viisil jäävad' asunikkude krundid
sast täiesti lagedaks, mille järeldusel ka
üldine metsade pindala ttmtawklt vähe
neb. sest asiemk ei sall praeguses seifufoi*
ras metsa kaswatamise ja hoidmise Peale
mõteldagi, Kaid on ise sunnitud ntoksvate
määruste järele noort iitctfoi hävitama.

üldine asunikkude soov' on. et tnetwde
pealvatttsus enne astmdusfeaduse Käljatöö
tamist ja rttgttogu poolt lttaÄUVõtmist,
nende maadel asuvaid metti müügi teel
mitte ära ei hävitaks. On asimduSiea
duS maksma pandud, sa kui siis astmik ei
foovi ettenähwd ttngimisi tema maa peal
oleva metsa suhtes täita. alleS siis asugu
metsade peavalitsus sarnaste metsade müü
misele. Kuid praeguse asunikkude nMdel
oleva nvtsade müügiga ei saa ükski asu
nik ega ka vana Põllumees rahule jaa
da. sest see on ühe osa Meie põllumeestest
metsiõmaterjaattde suhtes raskesse seisitkor
da afetamwe. Pealegi on teada, et neid
metsaaluseid maid. asunikud mitte kõik üleS
harida ei suuda ehk koguni võimalik ei
olegi, nimetatud maaalad jäävad püsima
raieStikkudena, paremal juhtumisel karja

maana. €'
Sarnased on asunikkude soovid ja vaa

ted, mispärast soovida jääb, et metsade
peavalitsus asunikkude maadel asuvate
metsade müügi suhtes oma otsust muudaks
ehk nende metsade müük vähemalt asun
dusseaduse ilmumiseni seisma pandaks.

Mrt.

Söögid, joogid ja maitseained
olid mitme äri poolt esitatud, nagu kohvi,
tee, kalad, shokolaad, kompvekid ja biskviit-
Eesti tarvitajate keskühisus omas tvalmiS
kohvi, silkude, kilude ja spröttide eest kuld
auraha- Võistles muuseas ka. shokolaadi
vabrik „Bene", kõrgemat auhinda saades.
Rakwere shokolaadi.vabrik ..Palast" esines
suurema väljapanekuga ja omas ka esimese
auhinna.

Metalli - tööstuses
võistlesid ainult Joh. Pikk Rakwerest auto
geenilise metallide kokkujoottnise töödega ja
A. Scmkas sealtsamast mitmesttguste plekk
töödega- Supelwann sealjuures oleva vee
soojendaja ahjuga ott uudiseks. Ka vask
nõud olid puhtalt välja toötawd. Mõle
mad väljapanekud krooniti esimeste auhin
dadega.

- Keemia-, puu-, naha-, optika jne.
jaoskondades iseäralikka väljapanekuid ei
olnud.

Haridus- ja kunstijaoökonnas
oli ka ainult kaks väljapanekut: E. Katten
berg Tallinnast aumärgid, aurahad ja me
tallkunsttööSws-saadused nwg Ed- Lantsky
Tallinnast kivitrükikoja tööd. Esimene on
nähtavasti ainus selletaoline tööswsasuws
kodumaal, keS oma ülesandest jagu suudab
saada. LantSky kivitrükikoja toob leidsid
üldist kiitust. Mõlemad võitsid esimesed
auhinnad.

Näituse ilmet
rikuvad suurel mõõdul nippe-näppe müüjad,
kookide küpsetajad ja imettimide müüjad
oma kiidukõnedega-

üldnwlje.
Kuigi jaoskond: im, mis suuremad, kui

eelmisel aastal, jääb siiski mulje, et Wiru
maa võiks esineda paremini ja täieliku
matt. Wähe on põllumeestele näiwst meel
de tuletud, näiwse üle vähe kirjutud ja
kuulutawd. Teistsuguse reklaami juures
oleks' näitus' ka suurem' olnud.

Hea ilma tõttu ott vaatajaid valju
—n<

Põllumehe elu-olu PüUjärlves.
Möödund suvi ei olnud kuigi soodne

viljakasvuks. Juba kevadel jäi külv ala
liste vihmavalingute tõttu hiljaks. Juuli
algul ott paar nädalat kuivi ilmu, mis vil

ja kaNvu peale halvavalt mõjus, kuna pärast
seda jälle vihm kasvule tuntavalt takistust
tegi. Õnnelikud olid need, kes kuhvade näda
late vältel oma heinatöödega lõpule jõudsid,
kuna hilisemad hoopis alaväärtusast heina
said. ~

Rukis kasvab haruldaselt pikk. Ka õit
semise ajal juhtusid ilusad, tuulised ilmad
olema, mille tõttu rukis hästi õitseda sai.
Kuid rukis valmis tänavu hiljem kui hari
likult, mille tõttu praegu veel rtrkis külva
mata. sest väga wähedel ott vana seemet
läinud ikälpusaasta tõttu. Lähtud aastal
oli sel ajal juba rukkipõlde haljendamas näha,
ktma tänavu pole veel palju Mvawdki.

Lehekärbse hävituse all kannatasid siin
peaasjalikult varajased odvawäljad, nii et
mõned põllud päris körwenud välja näevad
ja sealt midagi saada ei ole. Pärast parane
sid küll odra põllud, kuid lõikust on alla
keskmist loota.

Linad on lüheldased, sest paar nädalat
väldanud põud meelitas õied välja, mille
tõttu fasv seisma jäi. Et läinud aastal li
nad HeaS hinnas olid, siis õn siin neid nüüd
tublisti kasvatama hakatttd. Mõnel on ter
ve väli linade all. Kuid nende 
on praeguste väheste täöjõuditde tõttu, mere
taludes raske.

Segavili kasvab uhkelt, mi et karta on,
et ta ei valmi. Mõni, kes hoopis hilja kül
vas, ongi segavilja haljaswiduks karjale
toitnud. Kaerad, iseäranis varajane külv
on äpardanud. Nad on MmiS Pikaks kas
vanud, kuid hõredad.

Kartulid, mis kaunis head saaki tõotasid, on
külm Mõnes kohas rikkunud, iseäranis soo.
servadÄ, kUS Pealsed aina mustavad. Ka
kevadel seisid kartulid kaua ilma idanemata
maaS, mille tõttu nad nüüd mõnes kohas ei
Äis egi Uvel.

Juurviljas on ilusad, kuid ainuke Pahe
on, et neid nn vähe kasvatatakse. Ka ei
panda nende otstarbekohase harimise peale
rõhku, mis sellest tuleb, et ei osata tveel
juurvilja väärtust õieti hinnata.

Puuvilja saak tuleb keskmine. Aga see
puuvili, mis siinsetes aedades leidub, on
allpool igasugu arvustust. Süüd: on siiri
see, et ei hoita viljapuid, nxtid lastakse

nad metsikuks muutuda. Ome.

Põllutööde praegune seisukord Walgamaat.

Septembrikuu jõuab juba poole peale
ja loodus näeb juba õige sügisene välja,
kuid põllumees oma töödega edasi ei jõua-
Weel on näha siin ja seal väljadel ristik
heina rõukusid, sest igapäevased vihmad ei
lase neid ära koristada. Nõndasamuti on
lugu ka muude töödega, rukkid on weel
suuremalt osalt PekSmata,-cnnult mõned ük
sikud on omal jõudnud nad ära peksta.
Endistel aaStatel oli see töö juba ammu
nnuSwd. Isegi tõuvil: ott sel ajal juba am
mu kooS; tänavu on aga kõik weel haljas ja
ei saa mõteldagi tema kokkupanem. peale Hei

mõteldagi tema kokkupanemise peale. Hei
natöö on ainult mõned vähesed saanud ära
lõpetada. Paljudel on heinamaad vee all
ja ei saa mõteldagi nende tegemise peale.
ska rukkikülw on alleS pooleli ja vihm ei
lase teda lõpetada, nõndasamuti puudub
paljudel rukki seeme, kuna peksta vihma pä
rast ei saa.

Üldse on viljad sel aaStal päris kenasti *
kasvanud, isegi oder, mis ussi käes suvel
kannatas, on üsna ilusaks kasvanud ja
tõotab keskmist saaki anda. Kaer ja sega
vili on õige. head, nõndasamuti kartulid.
Kes rukki ära on peksnud, need on terasaa
giga täiest: rahul, wleb kuni 20 vakka va
kamaast välja. Kokkuvõetult võib öelda,—
kõike on kasvanud, kui aga valmida veel
jõuaks ja õigel ajal ära koristada saaks--
See viimane asjaolu teeb aga põllumehe

rahuwks. A. R. °

Helme pilmaühisnse tegewus.

Nimetatud ühisus, kui vanem Walga-'
maal, on viimasel ajal jõudnud õige kõ
vale põhjale, piimatoojate arv on sel
aastal minevasega võrreldes kolntekordseks
kaswnaud ja neid tuleb ühtelugu juure.
Üldine kaebtus piimatoojatel ott aga see, et
lehmad sel aastal ei taha kuigi Palju piima
anda. Wilu ja vihmane suvi mõjub halW
wasti; on tähele pandud, et juba keskmises?
talu karjas üks halb vihmane päev võib
kuni kümme toopi Piima vähendada- Ka
majandusliselt on ühisus hästi kosunud, 
nii muretses ta möödunud kevadel omale
pea kõik uued masinad ja piima kokkuveoks
auto; alaliste poriste teede tõttu ei ole aga
viimane sel suvel suurt ära saanud teha,
on tulnud ette mitmed rikked ja seisakud-
Nüüd on aga ühisus neist suurematest ost
mistest üle ja võib lähemal ajal oma kulu
%% alandama hakata, kavatsus on nimelt
senisest 15%, 10% peale üle minna. Sel
lega tõuseb siis ka piimahind ja ttütid, kus
võihind alatasa kerkib, võib piimast õige
rahuloldavat hinda hakata saama. Üldse
on piimaühisuse ümber oma suurearvuline
kindel ring põllumehi kogunud, mis asja
edenemisele kindla Põhja alla on Pannud.

A- R.

kursid.

Tallinna börse kursisedel.
17. sept. 1923. a.

Walu u t a Tehtud Ostjad Müüjad
1 dollar —.— 346.— 347Vb

1 naelsterling —.— 1574. 1581.
1 milj. Saksa m.—.— —.— 5,50

100 Soome mk. —.— 917V2 932yS
100 Rootsi kr. - —9200. 9250.—.

100 Daani kr. —.— 6215.— 6315.—
100 Prants. fr. —.— 2035. 2065.—
100 Holl. guld. —.—13600.—13700.—

100 Läti rbl. —133.60 137.10
100 Tsh.-Slv.kr. —1045. 1075.-

1 kuld rubla —.— 170. —.—
100 Itaalia liiri —1515. 1575.

100 Helweets. fr. —6225. 6275.
Obligatsioonid:

E. W. wõidulaen —.— 97. 110.—>

Mejawastufed^
t., Sangastes. Sömnneid tarvitame. Pa

lume saata, -

Teisiväetöal. 18. sept. 1923- Ka f n Nr. 248 — 7

Wäljaandja Kirjastuse Osaühisus „Kaja".
Wastutaw. toimetaja A. T u p i t s.

..RUBEROID"

onkölgeodawam Ja parem katüsekatmise-mateijaala
Peaesitaja kontor „L6asl" Tallinn, Saona 001. 8.

Telef. 8-89.

Rberoidi müüakse paremates ehitusHride.
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TÄsipäeval, 18. septembril
Operette-rahwaetenduseks

„Silva"

E. Kalmani operett 3 v.

Kesknädalal, 19. stptembrU.

„Hamlet"

Shakespeare'! kurbmäng 8 w.

Kolmapäeval, 19. sept.
kell'pool «8 Shwl.

,Läheb mööda'
Arthur Adsoni

seitse pilti igapäevast.
Lavastus: P. Sepp. Dekorat

fioonid: A. Tuurand.

Laupäeval, 22. sept. s. a.

,Läheb mööda'
Arthur Adsoni settse piltt

igapäevast.

Pühapäeval, 23. septembril
teist korda

Lasteetenduseks:

Jüiiiiu liu"

Anna Schwab acheri lastemui
nassutt 7 pildis.

Lavastus: A. Snnne.
Dekoratsioonid: A. Tuurand.

Algus kell 3 päeva!
Kassas müügil abounement
kaardid täiskasvanute ja laste

etenduste peale.

Pääsetähiede eelmüük igapäev
kella 11—1 e. l. ja s—B Lht.

teaatti kassas.

Dr. Fl. iJIDDfIL

Lastehaigused.
Vpstuv. tunnid: ValO—Vall e.l.

js 3—4 p. 1.
Pikk uul. 41, kort. 5.

Wõtan vastu äripäevadel
kella 9—12 ja 4—6.

Närvihaigused, soonte- ja
jätku haigused ja sisemised

haigused.
W Röntgeni kadinett
ja Arsonwaatt kiired.

Tartus, I
Kütttri uul. nr. 8-b. I

Dr. F. Klau. L

Hiili

müüa 10 hobuse jõuline
Aaspere wallas, Aukülas

Müüja J. Olliin.
Kes müüb ~

tummi

Tallinna —. Haapsalu Bal>
tiski wahelises raudteepllrkon.
nas. Soowitmv 80—79 Tall.
roakamoa suurune ja mere !S»
hedal Teatada Kaupmehe uul.
nr. 6 lr. 4 kMa 5—7 p. !.

Mina oma naise Maali Kul.!
lamaa i

tvvlgade eest

ei wastuta

ja tunnistan ara antud woli
tuslehe tühjaks. f

Johannes Jüri p. Kullamaa.^
Zõhwi maid, Rausroere küla. [jj

Uus ijeiõitja ~ I

lettptksnpiiiii,

10 hobufejõuline lokomobiii ja [ 
8 hobufejõuline mafkn, täitsa
korms, ainust kaks sügiset töo.
tanud, kohe odawasti müüa. l
Lahemaid teateid saab Wiljan-»
dis, „Kaja" abitalitujest. j'
Müüa aastane Aorksehire I

kult i

Säii»Mla,üie Kose. !

Majaomanikkudele

et elumajade parandamiseks lubatud laenu
anvmwe on Lahemate teadete saamiseks tuleb pöörata Tartus

panga walltsuse poole Suur Turg Z 2, teistes linnades Panga usaldusmeeste
poole, kelleks on:

Tallinnas - Wannut. adw. A. Nirk. S. Tartu maantee 4.
Narwas Notaarius J. Hansing.

Haapsalus- Härra A. Reinbach, Suur Losfi uul. 47.
Paides Notaarius 3. Wlhalem.

Rakweres Wannut. adw. M. Kutti.
I.?us Wannut. adw. J. Leesckent.

Wiljandis Wannut. adw. K. Baars.
Malgas -- Wannut. adw. abi J. Kreidebera.
Wõrus Adwcckaat P. Luik. 
Kuresaares- Eesti Panga Osakonna juhataja A. Lemet.

Hüpoteegipanga juhatus.

Suusõnalisel enampakkumisel tulewad müügile 24. septembril kell 12

y enb Jöhwi-Tammiku mõisa saeraam firma „Krnll" 1S" lai
... ° «ushmd 28.000 marka. Saeraam asub Rakweres,

T. Saarepera saeweskl juures;
-> Tudolinna mõisa saeraam firma „Dal«i", 24" lai ühes

/kgushmd 40.000 marka; saeraam asub Paaswere wallas.

rl£, f. i maksma. Kõrgema hinna pakkujad on
kohustub saeraami osiuhmna 7 päewa jooksul ära tasuma.

Lahemaid teateid saab Wiru maakonna metsaülemalt

Metsade VeawMsus'

Pliytin

wercwaesase juures ja paranemise ajal raskete haiguste järele ja n. e..
Jälle saadanal hfiihides apteekides.

m.Ä,O Ed Thomson ja Ko.
Tallinn, Lai uuL 33. AHMHH Kõnetraat 26-87* 

Tallinnas, Pikk nui. nr. 28.

Kõnetraadid: 6—24, 17—03.

Sulekinnitused

€lukittnttused

Õnnetus juhus te hmnituseä.

Ideokinnitused

Kinnitage oma warandust ja

elu kissinl weel aoga.

snitniga ja suitseta |H

ŽähipQsse »lelgia browntngud F. N. B
Sauer & Sohn automaatpiatolid

Schmeisser , B
Stock B H
Singer H

Simson • H
B&ysrd W

D. W. M.  
Arminius rewolwrid fl|

Oscilanto |B
Süsteem ~Smith & Wesson'i" rewolwrfd

I Browningu padrunid kai. 6,35, 7,65 ja 9 m/m. B
Rewolwri padrunid kai. 32, R, 44, 320, 380 ta 450' B
Velodog ja Nagani padrunid

Padruni ja tsilindri tonge B
Gelelot tonge
Pnssikestasid papist ja vasest kai, 12, 14. lg. on

I 24, 28, 32 ' B
Belgia automaat karabinerid F. N. 11 laenguga
Montekristopusse ,G ec o" kükrega ja ilma
Winchester ja montekristo padrunid
Wilt ja pspitroppe
Püssipuhastamise keppe
Püssirohu kaalusid

Tongitange B
Padruni otsakeerajaid B

Kaliibrirõngaid ; DD
Püssirohu mõõtusid H

Tropiraudu B
Pussiõti „ Ce co" W>

Thermos pudelid
Alumiinium taskupudelid

Jahi-sarwesid
Seljakottisid
Koera kaelarihmu, koera jalutnsrihmu, koera piitsasld

soovitab

suuremal ja vahemai arvul mõõdukate hindadega
AXEL MUSSO, I

Pikk uul nr. 13. Kõnetraat 21-49. B

suuremal ja wähemal arwul. baki"
Tallinn, Smtna uul. 3, telefon 3-69.

sõjamäe tottlusladudes, S. Patarei uul. nr. 13 suusö.
nal:sel enampakkumisel 26-mal septembril s. a. kella 10
azal hommikul 5884 kilogrammi kalakonserwe ja
S2Z kilogrammi sardiine. Nii kalakonserwid kui ka
sardttmo on täiesti head. Lähemaid teateid müümise
Me ning promve näha wõib saada künni müümiseni
ladude kantseleis, S. Patarei uul. nr. 13.

' J. Kaus,
Sw. toitlus ladu walitftja.

Truumana,
- Raamatupidaja.

Spetus algab

15» oktoobril s. a.

Õpilasteks wõetakse wastu mõlemast soost isikuid, kes
sundusliku algkooli lõpetanud ja 16 aastat wauad.
Õpetus, korter ühes kütte ja walgustufega on õpilastele
maksuta. Alesandmist wõtab wastu ja täielikumaid
teateid annabkooli juhataja. Aadr. Wodja, Paide kaudu.

Kooli juhataja.

Enampakkumisel müüakse PaljaksraiumisekS:
ni oktoobril 1923 a. Wigala Vallamajas

Wigala metskonnast 129 puud ja 36,02 tiinu 61 tükis
hinnatud 1.056.434 Mk. '

2) 12. oktoobril 1923. a. Walgas, maakonna
metsaülema kantseleist. Pargi uul. nr. 9: °

a) Aakre metskonnast 7,75 t. 7 tükis Kht.
natud 800.987 Mk. 9

b) Karula metskonnast 62,41 t. 28 tükis
hmnatud 2.893.729 Mk.

3) 13. oktoobril 1923. a. Tallinnas
Metsaülema kantseleis, S. Roosikrantsi uul. nr 12 -

0) 11,00 7 |h"

.. 6)Ä ssyl,42 25 

fübia mSls imüö9i'« tnlewate metsatllkkide
logta annamai) kohalikud metsaülemad.

fute« ®s.'6 ka näha Metsade Peawalit.
suses, Tallinnas, Toomkiriku plats nr. 3.

Metsade Peawatttsus.


